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Cienījamie krāslavieši, 
ģimenes ārstu pacienti!

Valstsvīru nevēlēšanās ieklausīties medicīnas darbinieku prasī-
bās par tik ļoti nepieciešamo fi nansējuma palielināšanu veselības 
aprūpei nav atstājusi mums citu izvēli, kā rīkot streiku.

Sākot no šī gada 3. jūlija uz nenoteiktu laiku mēs, līdz ar sim-
tiem citu Latvijas ģimenes ārstu, pārtrauksim plānveida pacientu 
pieņemšanu savās praksēs. Taču neatliekamo palīdzību joprojām 
varēs saņemt pie medicīnas māsām un ārstu palīgiem, kas prak-
šu telpās konsultēs pacientus savas kompetences robežās. Par 
streika beigām ziņosim, tiklīdz tas būs zināms mums pašiem. Mēs 
ceram uz to, ka valdība iespējami ātri mainīs savu nostāju un lems 
par labu Latvijas medicīnai un pacientu interesēm. Tikmēr no sirds 
atvainojamies jums par sagādātajām neērtībām un pēc papildin-
formācijas aicinām vērsties ģimenes ārstu prakšu reģistratūrās pa 
tālr. 65681401 un 65681389 un 65681656.

Cieņā, Krāslavas ģimenes ārsti J. Juškevičs, 
J. Krasnikova, M. Procevska, N. Sidorova, V. Sidorovs.

Piedāvā: gāzbetona blokus, ķieģeļus, 
cementu, auklas un plēvi sienam.  

Tirgus iela 15, Krāslava, 
tālr. 28359679

8. jūlijā Dagdā
Starptau� skais baltkrievu dziesmu un 

deju fes� vāls “Fest”
12:00 – 14:00 Koncer�  pie Domes un VSPC “Dagda”
15:30 Fes� vāla dalībnieku gājiens līdz parka estrādei

16:00 Fes� vāla Lielkoncerts Dagdas parka estrādē
Organizē Dagdas baltkrievu biedrība “Verbica” un Dagdas nova-
da pašvaldība. Atbalsta 
Latgales NVO projektu 
programma 2017.

Indras pamatskola aicina darbā 
ANGĻU VALODAS SKOLOTĀJU 

(0,8 likmes).
Dzīvesvieta tiks nodrošināta.

Informācijai: indras.vsk@inbox.lv, 
tālr. 26194279.

Šodien numurāLatvijā
Līgo svētku atspoguļojums

2., 4., 6. lpp

Kas rada skaistumu pilsētā
3.lpp

Vasaras saulgriežu svētki 
Dagdā

5.lpp

Pie mūsu kaimiņiem
9.pp

Piedalies projektā 
“Mēs Krāslavā = 

Mēs Latvijā”
Svinot Latvijas 

valsts simtgadi, Krās- 
lavas māmiņu klubs 
izsludina pieteikša-
nos izzinoši radošo 
nodarbību ciklam bērniem līdz 12 gadiem, 
kā arī viņu vecākiem. 

Plānotais nodarbību cikls ietver sevī 
rotaļnodarbības, radošās meistarklases 
un informatīvos pasākumus, kuri vērsti 
uz Krāslavas vēstures, kultūras un tradī-
ciju izzināšanu bērniem pieejamā formā-
tā, caur spēlēm, aktivitātēm un radošām 
nodarbēm. Nodarbību cikla galarezultātā 
tiks izveidota animācijas īsfi lma, kuras 
veidošanā piedalīsies arī bērni!

Ja Jūsu bērns un Jūs paši vēlaties 
piedalieties šajā nodarbību ciklā, kā arī 
uzzināt vairāk par plānotajiem pasāku-
miem, tad lūdzam mūs informēt, zvanot 
Danai pa tālruni 29517111.

Pirmā informatīvā un visnotaļ gardā 
tikšanās notiks 3. jūlijā, plkst. 18:00, 
“Latgales kulinārā mantojuma centrā”, 
Krāslavā, Pils ielā 6. Sāksim ar kulinā-
ro meistarklasi, kurā tiks izstāstīts par 
Latgales kulināro mantojumu, kā arī būs 
iespēja kopā pagatavot vakariņas pēc 
senām Latgales tradīcijām. Meistarklasē 
piedalīsies arī profesionāli mākslinieki, 
kuri piedalīsies multfi lmas tapšanas pro-
cesā.

 4. jūlijā, plkst. 10:00 Latgales ku-
linārā mantojuma centrā noritēs arī pir-
mā radošā darbnīca “Mana Krāslava” 
ar mākslinieci Mairitu Folkmani. Šajā 
darbnīcā bērni uzzinās par animācijas 
īsfi lmas tapšanas procesu stop motion 
tehnikā, kā arī pievērsīsies galveno va-
roņu vizuālo tēlu radīšanai. Zīmēšanas 
procesam tiks izmantoti fl omasteri, krītiņi, 
krāsas, kā arī zīmuļi. 

Nāc, pēti, domā un radi! 
Biedrība “Krāslavas māmiņu klubs”

• Korupcijas apkarošanas un novēršanas 
birojs ziņo, ka priekšvēlēšanu kampaņu 
kopējās izmaksas šogad jūnijā notikuša-
jās pašvaldību vēlēšanās nepārsniedz 
pat pusi no pieļaujamā fi nansējuma 
apjoma, kuru partijas varēja izmantot 
savām aģitācijas kampaņām. Kopumā 
51 partijai, kas startēja pašvaldību vēlē-
šanās, bija atļaut tērēt trīs miljonus eiro, 
bet kopumā partijas iztērēja vien 1,2 mil-
jonus eiro.

• Ārstu streikā laikā ārsti-rezidenti ir at-
teikušies aizstāt ģimenes ārstus viņu 
pieteiktās protesta akcijas laikā. Ziņots, 
ka sākot no 3. jūlija, kad streiku sāks ģi-
menes ārsti, šie mediķi nesniegs valsts 
apmaksātos pakalpojumus, neizrakstīs 
darba nespējas lapas, neizrakstīs recep-
tes, bet, ja pacientam būs problēmas, 
kas apdraud dzīvību, protams, viņam 
palīdzēs. 

• Masīvajā kiberuzbrukumā skartas vairā-
kas nepārtikas veikalu ķēdes Latvijā, un 
viena no tām ir “Būvniecības ABC”, kur 

tieši šī iemesla dēļ patlaban nav iespē-
jams norēķināties ar bankas kartēm. Ar 
līdzīgām problēmām saskārušies šīs pa-
šas ķēdes veikali Igaunijā, kuri trešdien 
nestrādā.

• Igaunijas banka “Eesti Krediidipank” 
sākusi procesu, lai pārņemtu zemesga-
balu, uz kura atradās 2013. gadā Rīgā 
sabrukušais lielveikals “Maxima”, kā 
arī tam līdzās esošā daudzstāvu māju. 
Banka īpašumu pārņems kā aizdevuma 
nodrošinājumu, un nākotnē plāno to pār-
dot.

•  Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, šogad 
skolēni uzrādījuši zemākus rezultātus 
visos obligātajos centralizētajos eksā-
menos. Izglītības un zinātnes ministrs 
Kārlis Šadurskis (“Vienotība”) LTV raidī-
jumā “Rīta Panorāma” norādīja, ka “mēs 
sēžam uz kūstoša ledus gabala”, eksā-
menu rezultāti iet uz leju, jo pašreizējā 
izglītības sistēma nav efektīva. 

• Valdība otrdien, 27. jūnijā, apstiprināja 
jaunus un grozīja esošos noteikumus, 

kas paredz 
virkni uzlabo-
jumu sabiedriskā transporta nozarē. Jau 
no 1. jūlija reģionālas nozīmes maršru-
tos daudzbērnu ģimenes varēs braukt 
lētāk. 

• Elektronisko plašsaziņas līdzekļu liku-
mā (EPLL) no šā gada 1. jūlija stāsies 
spēkā grozījumi, kas paredz, ka visiem 
televīzijas (TV) programmu izplatīšanas 
pakalpojumu sniedzējiem ir jāpalieli-
na pamatprogrammas blokā iekļauto, 
obligāti pārraidāmo, televīzijas kanālu 
skaits. Patlaban visiem TV programmu 
izplatīšanas pakalpojumu sniedzējiem 
pamatprogrammas blokā obligāti jā-
iekļauj piecas televīzijas programmas 
- LTV1, LTV7, Rīga TV24, Re:TV un 
Sportacentrs.com TV.TV programmu 
izplatītāji varēs izvēlēties, kādas prog-
rammas tie iekļaus papildu jau esošajām 
piecām obligāti pārraidāmajām prog-
rammām, taču tām būs jāatbilst EPLL 
noteiktajiem kritērijiem.

Vairāk lasiet 4.lpp                                  Alekseja GONČAROVA foto 

I Septiņdesmito gadu diskotēka Andrupenē…
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Pasaulē

Radošā darbnīca – tamborēšana uz pirkstiem
Ārzemēs 

un arī pie 
mums pama-
zām ieviešas 
jauns ekolo-
ģiskā termi-
na skaidro-
jums - jo 
mazāk mēs 
p a t ē r ē j a m 
un apgūs-
tam iemaņas 
no veca ra-
dīt jaunu, jo 
mazāk tiek 
tērēti neat-

jaunojamie dabas resursi. Ekoloģisks 
ir pārsvarā tāds, kura radīšanā netiek 
piesārņota vide, tas nozīmē ilgmūžīgus 
un atjaunojamus priekšmetus, lietas. 
Katru priekšmetu, ko plānojat nogādāt 
atkritumos, varētu aplūkot no cita skat-
punkta un padomāt, kā tas saimniecībā 
būtu izmantojams turpmāk. Tādējādi 
tiek apgūta gan taupības, gan dabas 
mīlestības mācība.

Jūnija sākumā Krāslavas pamat-
skolā radošo darbnīcu “Tamborēšana 
uz pirkstiem” vadīja sirsnīg un atsaucī-
ga divu jauku meitu, Kristīnes un Ma-
rijas, kuras ir mūsu skolas skolnieces, 
māmiņa INA MAĻINOVSKA. Pirmajā 
brīdī šķiet, ka tamborēšana uz pirk-
stiem nav jau nekas īpašs, bet tad, kad 
Ina parādīja pašas darinātos paklājus 
no materiāliem, kurus mēs visbiežāk iz-
metam kā nevajadzīgus, tad sapratām, 
ka šīs prasmes ir nenovērtējamas. Pa-
klāji bija simetriskas formas, krāsaini un 

bezgala gaumīgi. Izrādījās, ka Ina šos 
skaistos paklājus darināja no zeķubik-
sēm un zeķēm, kuras vairs ikdienā nav 
lietojamas. Galvenais ir pacietība. Ina 
atzīmēja, ka tāda veida tamborēšana ir 
labs relaksēšanās veids un cīņa ar stre-
su. Paklāju tamborēšanas uz pirkstiem 
mākslu ir apguvušas arī viņas meitas 
un sekmīgi veido jau savus paklājus. 
Jāatzīmē, ka tas ir ne tikai labs veids kā 
kopā pavadīt laiku, atgūt iekšējo mieru, 
bet šāda veida tamborēšana labi attīsta 
motoriku, radošumu, krāsu izjūtu. Lai 
izveidotu vienu paklāju, nepieciešams 
uztamborēt vismaz 8-10 metrus garu 
bizi, kuru vēlāk sašuj, izveidojot simet-
riski apaļu paklāju. Tā arī mēs, darbnī-
cas vadītājas iedrošināti, ķērāmies pie 
darba - griezām zeķes, zeķubikses un 
tamborējām bizi. Tā tapa no veca jauns! 
Šāda tamborēšana tiešām nomierina, 
ļauj atslēgties no ikdienas rūpēm... 
Lielākais trūkums gan bija tikai tas, ka 
zeķes un zeķubikses ātri vien beidzās, 
tāpēc šoreiz nācās samierināties ar 
maziem leļļu paklājiņiem. Taču mājup 
dalībnieki devās ar domu, ka viss saim-
niecībā noder, galvenais būt radošiem 
un lietderīgi izmantot gan lietas, gan 
laiku!

Paldies Inai Maļinovskai par veltīto 
laiku, pacietību un dzīves gudrībām!

Darbnīcas notiek LSK Krāslavas, 
Dagdas un Aglonas novadu komitejas 
un “Røde Kors Nord-Trøndelag” at-
balstītā projekta “Tikai kopā sapņi kļūst 
krāsaini” ietvaros. 

Velta DAŅILEVIČA, Krāslavas 
pamatskolas psiholoģe

Piesakās Latvijas Pirmā Simtgadnieku
 salidojuma dalībnieki 

Latvijas valsts vienaudži izrāda lielu inte-
resi par iespēju tikties Pirmajā Latvijas Simt-
gadnieku salidojumā, kas notiks šovasar, 15. 
jūlijā, Rundāles pils Baltajā zālē.

Šobrīd dalību salidojumā apstiprinājuši 
35 mūsu valsts simtgadnieki no visiem Lat-
vijas novadiem - joprojām izturīgi, enerģiski 
cilvēki, kuri piedzimuši reizē ar Latviju.

Salidojums - tas ir aicinājums simtgad-
niekiem iziet sabiedrībā kopā ar savas dzim-
tas pārstāvjiem, pašvaldības vadītājiem, satik-
ties ar vienaudžiem, satikties ar cilvēkiem, kuri 
veidojuši mūsu kopīgās vēsturiskās atmiņas 
pamatu. Bet klātesošiem pāri visam sirdi pildīs 
lepnums par mūsu cilvēkiem!

Vieniem tā būs tikšanās ar savu jaunību, 
iespēja atcerēties, salīdzināt; citiem tā būs 
iespēja pierādīt, ka vecums nav šķērslis, ap-
gūstot datorprasmes; vēl citi stāstīs par savu 
hobiju un to arī demonstrēs - pašausti audekli, 
tautas tērpu izšūšana, vīna darīšana, dzejas 
deklamācija, aktrises stāsti 
iz teātra dzīves, dažādu, sen 
piemirstu, gardumu receptes; 
bet kādam ierašanās Rundā-
les pilī uz salidojumu būs ilgi 
lolota sapņa piepildījums - pa-
būt tur šajos laikos, jo iepriekš 
tur būts 1949. gadā…

Uzdāvināt svētkus valsts 
vienaudžiem - tas ir cieņpilns 
pienākums un salidojuma or-
ganizatori augstu vērtē atbal-
stu, ko sniedz Latvijas pašval-
dības, Rundāles pils ļaudis un 
personiski Imants Lancmanis. 
Notiks ekskursijas, simtgad-
niekiem būs iespēja iepazīties 
ar pils muzeju un parku, rožu 
dārzu. Savukārt Baltajā zālē 
Latvijā pazīstami mākslinieki 

iepriecinās viesus, dāvinot sava talanta daili 
un vienreizību.

Latvijas pašvaldību kultūras darbinieki 
palīdz veidot muzikālo aleju, pa kuru Latvijas 
100gadnieki un viesi dosies uz Balto zāli. Mūzi-
kas alejā saklausīsim katras Latvijas desmitga-
des populārākās melodijas, dziesmas, dejas…

Salidojuma dalībnieku vidū būs arī doku-
mentālās filmas “Piedzimt kopā ar Latviju” va-
roņi - valsts simtgadnieki un notiks šīs filmas 
videoprezentācija.

Kuplais saimnieču pulciņš, svētku galda 
klājējas - jau apzinājušas arī Latvijas valsts 
pirmsākumu ēdienu receptes. Par izejvielām 
gādās mūsu pašu pārtikas ražotāji.

Latvijas pirmais simtgadnieku salido-
jums ir pilsoniska iniciatīva, kas veltīta Latvijas 
Valsts lielajai jubilejai.

Plašākai informācijai: mob.tālr. 20209935 
vai 29574170 (Lūkass Mairis Marcinkevičs - 
iniciatīvas autors)

Jāņu diena 
Krāslavā

Šogad saule mūs nelutina, ilgi gaidītais siltums 
joprojām nav atnācis, bet svētku dienā lietus to-
mēr nelija, tas priecēja. Svētku gadatirgus neiz-
cēlās ne ar lielu pārdevēju skaitu, ne pircēju pū-

ļiem. Lai gan pircējiem bija, kur 
naudu tērēt.  Maize, kūpinājumi, 
suvenīri - viss bija savās vie-
tās, cenas nepārsniedza ierasto 
svētku līmeni. 

Visiecienītāko tautas svētku 
atmosfēru radīja Krāslavas vo-
kālie un deju kolektīvi, cenšoties 
uz visiem simts. Skatītāju nebija 
daudz, bet uz koncerta beigām 
publika sapulcējās pietiekamā 
daudzumā. Tepat laukumā varēja 
iegādāties biļeti uz izrādi “Septi-
ņas vecmeitas”, kas pilsētas es-
trādē būs skatāma 6. augustā. 

Tuvojoties pusdienlaikam, 
pilsētas laukums kļuva 
tukšs, visi devās gata-
voties visgaidītākajai 
vasaras naktij. Vakarā 
uz estrādi devās visi 
tie, kuri bija nolēmuši 
svētkus svinēt pilsētā. 
“Brāļi optimisti” priecē-
ja publiku ar pazīsta-
miem un iemīļotiem hi-
tiem. Vēsie Līgo-2017 
ir aizritējuši.

Andrejs
 JAKUBOVSKIS,
A. Kauškaļa foto

Ziemeļkoreja turpinās nostiprināt savu kodolarsenālu, 
neraugoties uz sankcijām, spiedienu vai militāru uzbruku-
mu. ASV “naidīgās politikas”, kā arī Savienoto Valstu kopā 
ar Dienvidkoreju aprīlī un maijā īstenoto manevru dēļ situā-
cija Korejas pussalā ir nonākusi kodolkara slieksnim tuvāk, 
nekā tā jelkad ir bijusi.

Nolaupīti ANO misijas dalībnieki
Lībijā pie galvaspilsētas Tripoles trešdien bruņoti cil-

vēki uzbruka ANO autokolonnai un nolaupīja septiņus ANO 
misijas darbiniekus, kurus gan pēc dažām stundām atbrī-
voja sveikus un veselus. ANO Atbalsta misija Lībijā (UNS-
MIL) apstiprināja, ka šāds incidents noticis uz ceļa starp 
Surmanu un Tripoli. Uzbrucēji viņus nolaupīja, lai vestu sa-
runas par Tripolē aizturētu radinieku atbrīvošanu. 

Apsver bloķēt ārvalstu mediju translāciju 
Krievijā

Krievijas parlaments apsver iespēju bloķēt ārvalstu 
mediju translācijas krievu valodā, ja tie būs pārkāpuši li-
kumu. Šis rosinājums ir atbilde uz ASV Kongresā martā 
iesniegto likumprojektu, kas dotu ASV Tieslietu ministrijai 
pilnvaras izmeklēt Kremļa finansētā angļu valodā raidošā 
telekanāla “Russia Today” (RT) darbību, jo tas varētu būt 
pārkāpis Ārvalstu aģentu reģistrācijas likumu.

Pārtrauks evolūcijas teorijas mācību
Turcija pārstās vidusskolās mācīt Darvina evolūcijas 

teoriju, jo tā esot “pretrunīga” un “grūti izprotama”. Evolū-
cijas teoriju noraida tā dēvētie kreacionisti, kas sastopami 
gan kristiešu, gan musulmaņu fundamentālistu rindās. Viņi 
ir pārliecināti, ka pasauli radījis Dievs un ka tas noticis, kā 
tas aprakstīts Bībelē un Korānā. Tāpēc jaunajā skolu prog-
rammā, kas izstrādāta saskaņā ar “turku vērtībām” un tiks 
ieviesta, sākot ar 2017-2018.mācību gadu, evolūcijas teo-
rija vairs nebūs iekļauta. Kopumā izmaiņas izdarītas vairāk 
nekā 50 priekšmetu programmās, kas tiek mācītas pamat-
skolās un vidusskolās.

Pedofīlijas skandāls Austrālijā
Austrālijas policija izvirzījusi apsūdzības seksuālos 

noziegumos pret nepilngadīgajiem Romas katoļu baznīcas 
kardinālam Džordžam Pellam. Viņš ir visaugstākā ranga 
garīdznieks no Austrālijas un pāvesta Franciska galvenais 
finanšu konsultants. Pells jau pagājušā gada oktobrī no-
liedza visas izvirzītās apsūdzības. Tomēr garīdznieks iz-
meklēšanas komisijai atzinis, ka pagājušā gadsimta septiņ-
desmitajos gados pieļāvis kļūdas attiecībā uz priesteriem 
pedofiliem Viktorijas štatā.

Izmaiņas Francijas darba likumā
Jaunajā darba likumā paredzēts ierobežot pabalsta 

apjomu, ko darba tiesas piešķir nepamatotas atlaišanas 
gadījumā. Dažādām strādājošo komitejām nākotnē būs arī 
mazākas tiesības apvienoties vienotā organizācijā. Savu-
kārt darba devējiem plānots piešķirt lielākas pilnvaras ri-
sināt sarunas par darba apstākļiem tieši ar darbiniekiem.

Ziemeļkoreja draud ASV
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Kas rada skaistumu pilsētā

Ko lai saka – mums ir pa-
veicies ar īstiem apsaimnie-
kotājiem! Labi zinādams 
novadnieku noskaņojumu, 
izpaudīšu nelielu noslēpu-
mu: nesenajās pašvaldību 
vēlēšanās daudzi krāslavie-
ši atzinās, ka balsoja par 
Ēvaldu Cauņu un Jāni Gei-
bu. Nav viegls viņu darbs, 
toties cītīga darba augļi ir 
redzami ar neapbruņotu aci. 
Gatavošanās Līgo svētkiem 
kā pats atbildīgākais vasa-
ras eksāmens. Ziemeļnie-
cisks šogad bijis maijs, ar 
gaidīto siltumu nepriecē arī 
jūnijs. Toties mitruma ir pie-
tiekami, zāles pārbagātība 
priecē zemniekus. Bet pil-
sētniekiem papildu rūpes. 
Trimmeri un zāles pļāvēji ar 
pilnu jaudu sāka strādāt jau 
pirms mēneša, bet vasaras 
saulgriežu dienā Krāslava 
bija skatāma visā tās krāš-
ņumā. Nopļauti visi pilsētas 
zālāji, dārza šķēres neļauj krū-
miem augt savā vaļā, nekavē-
joties tiek novākti pēc viesuļ-
vētras kritušie koki.

Un par štata sētnieku kār-
tīgumu jau var sacerēt dze-

jiskas rindas. Ne pilsēta, bet 
bilde! Ir divkārt patīkami re-
dzēt Krāslavas labiekārtotāju 

rindās jaunas 
sejas. Pastrādāt 
dzimtās pilsē-
tas labā vasaras 
brīvlaikā sapņo 
daudzi, un tie, 
kam ir paveicies, 
uzskata sevi par 
laimes lutekļiem. 
Pirmais darba 
eksāmens, pir-
mā alga, un vei-
kalu plauktos tik 
daudz kārdināju-
ma, arī jauniešu 
tūrisms – prog-
resējoša parā-
dība. Atvērtā 
pasaule vilina ar 
neizpētītiem ho-
rizontiem, taču 
par prieku, kā 
zināms, ir jāmak-
sā.

Daudzas lat-
galiešu ģimenes 
nevis dzīvo, bet 
cīnās par izdzī-

vošanu. Nav ļaunuma bez la-
buma, un tieši tādās ģimenēs 

aug bērni, kuri uzskata par 
veiksmi godīgi strādāt.

Ar cienījamās firmas “Lab- 
iekārtošana K” darbiniekiem 
man ir lieliski kontakti. Redak-

cijā ienākošos lūgumus un 
vēlējumus mēs bez kavē-
šanās pārsūtām konkrētam 
adresātam, un bieži vien 
publikācijas nepieciešamī-
ba atkrīt. Labiekārtošanas 
kantoris negrēko ar papīra 
darbiem, bet nekavējoties 
sāk rīkoties.

Šoreiz redakcijas lū-
gums Ēvaldam Cauņam 
bija neparasts: iepazīstināt 
žurnālistu ar labiekārtotāju 
jaunajiem palīgiem. Paš-
valdības aģentūras vadī-
tājs reaģēja nekavējoties: 
“Skolēni strādā lieliski, kā 
gidu rekomendēju vietnieci 
Svetlanu Saksoni”. Jau pēc 
dažām stundām sākās ma-
nas tikšanās ar puišiem un 
meitenēm, kuri nemaz ne-
kautrējās no savas vasaras 
specializācijas.

Pirmā iepazīšanās bija 
ar Arinu Ivanovu. Neizlaižot 
no rokām lielās dārza šķē-
res, bez piecām minūtēm 
“Varavīksnes” vidusskolas 

divpadsmitās klases skolniece 
ar lepnumu pastāstīja, ka viņai 
jau otro reizi ir laimējies pava-
dīt vasaras brīvlaiku tieši šādi. 

Un uzsvēra, ka viņai patīk 
veidot frizūras krūmājiem. 
Šeit arī tiek izkopta gau-
me, jo objekts ir īpašs – 
pils komplekss, Krāslavas 
tūrisma sirds. Viņa bija jau 
burvīgo Līgo dienu priekš-
nojautās. Gada visīsāko 
nakti sagaidīs ar drau-
giem estrādē. Ļoti reta ie-
spēja padejot. Žēl…

Blakus, uz zālāja 
zaļā paklāja Plāteru pils 
priekšā, veikli manevrēja 
ar pašgājēju zāles pļāvē-
ju vecāko klašu skolēns 
– ģimnāzists Edgars Reruhs. 
Neslēpa, ka viņam patīk strā-
dāt ar tehniku, arī dzīvē node-
rēs. Parka dārznieks Roberts 
Pauliņš turpat apstiprināja: 
“Puisis gudrs, centīgs, kārtīgs, 
visu saprot no pusvārda”.

Skatu laukumā jauna tik-
šanās: Ronalds Murāns no 
“Varavīksnes” centīgi veidoja 
dekoratīvajiem krūmājiem pa-
reizu formu. Viņa darbam ir 
mobils raksturs: strādāja Pils-
kalnā, pie baznīcas, pie strūk-

lakas, tagad pils kompleksā. 
Noslēpumu nav: pirmo algu 
tērēs firmas “Nike” basket-
bola kroseņu iegādei. Bet 
pie grotām strādājošā Arina 
Pivovaroviča pārsteidza ar 
negaidītu vēlmi – iztērēt pir-
mo algu batuta iegādei va-
sarnīcā. Kopā ar jauno palī-
gu kuratoru šķērsojam visu 
pilsētu, pieturam “Greizajā 
verstī”, kur draudzīgi strādā 
Krāslavas pamatskolas as-
totās klases skolniece Olga 
Maksimova un ģimnāziste 
Snežana Jegorčenko.

Viņām ir divi pastāvī-
gi objekti: lielais zālājs pie 
iebraukšanas pilsētā un 
p i e m i ņ a s 
akmens fa-
šisma upu-
riem. Olga 
vēl domā, 
kur tērēs 

pirmo nopel-
nīto algu, bet 
Snežanai tā 
noderēs mā-
cību maksas 
segšanai au-
toskolā. Meite-
nes pie stūres 
– iepriecinoša 
mūsu laika ie-
zīme.

A p k o p o -
jot redzēto un 
dzirdēto, Svet-
lana Saksone uzsvēra, ka strā-
dāt ar skolu jaunatni ir prieks. 
Tradīcija iesaistīt sko-
lēnus labiekārtošanas 
jomā turpinās jau piek-
to gadu. Katrā vasaras 
mēnesī jauna maiņa, 
jūnijā strādā desmit 
jaunieši. Četras stun-
das dienā ir optimāla 
slodze. Ja ir nelabvē-
līgi laikapstākļi, tad 
jaunie palīgi paši ko-
riģē darba laiku, lai 
nemirktu lietū. Štata 
labiekārtotāja izcēla 
katra strādājošā īpašo 
atbildības sfēru, kad 
kontrole ir pilnīgi lieka.

Paveiktā darba re-
zultāti ir acīmredzami. 
Ģimenēs izlutinātie un 
slinkie skolēni šurp 
nenāk, taču kopumā 

Svetlana Saksone uzskata, 
ka jaunatne pie mums aug lie-
liska. Labiekārtošanā vasarā 
ir daudz darāmā, trīsdesmit 
pieciem štata darbinieki visur 
nevar paspēt. Tāpat apzaļu-
motāju plāni pārsniedz iespēju 
robežas, lūk, tad arī katra jau-

na palīga darbs ir zelta vērtē. 
Savukārt jauniešu ieguldījums 
dzimtās pilsētas labiekārto-
šanā ir iedarbīgs patriotiskās 
audzināšanas veids – par to ir 

pārliecināta mana gide.
Mēs strādājām pārī ar ne-

lielu pārtraukumu: tika saņemts 
ārkārtas signāls, ka Lakstīgalu 
ielā 8 vētrā nogāzts vecs kas-
taņkoks, kas sabojāja saimnie-
cības ēku. Svetlana ātri atrisi-
nāja situāciju, bet es izjutu, kā 
ieilgušie sliktie laikapstākļi ra-
dīja rūpes labiekārtotājiem.

Pie laba acs ātri pierod. Ik-
dienas drudžainajā steigā, cie-
nījamie lasītāji, palēniniet soli 
un tad pamanīsiet, cik sakopti 
ir mūsu skvēri un vecais parks, 

ar kādu 
gaumi izvei-
dotas puķu 
dobes. Un 
k a r i n ā m i e 
puķu podi, 
o r i ģ i n ā l a s 
mazās ar-
h i t e k t ū r a s 
f o r m a s … 
Vārdu sa-
kot, laime 
dzīvot tādā 
k rāšņumā. 
Atstājiet arī 
daļiņu sava 
darba pār-
veidošanas 
kopējā ainā. 

Aleksejs GONČAROVS
           

Mūsu dārgā Krāslava jau sen un pilnīgi pelnīti tiek dēvēta par ļoti sakoptu, tā-
pēc arī izteikti mājīgu pilsētiņu. Par to nekautrējas skaļi runāt ne ārzemnieki, ne 
latvieši, Zilo ezeru zemes daudzie viesi, ne arī mēs, vietējie iedzīvotāji.

Uzdevuma precizēšana – Svetlana Saksone, Arina Ivanova.

Zāles pļāvēju vada Edgars Reruhs.

Pagaidu dārznieks Ronalds Murāns.

Pie grotām – Arina Pivovaroviča.

Kopīgā darbā sadraudzējās Olga Maksimova un Snežana Jegorčenko.
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Līgo! Līgo!II Septiņdesmito gadu diskotēka Andrupenē…
Lauku sēta, kuras pagalms pārtapis 
par teātra skatuvi, un simtiem skatī-
tāju no tuvākām un tālākām vietām. 

Sagaidīt šeit draugus Līgo naktī ir 
sena tradīcija, bet amatierteātra trupa 
vienmēr sagatavos neaizmirstamu pār-
steigumu. Šoreiz izcilais režisors un gal-
venās lomas atveidotājs Dainis Platacis 
piedāvāja skatītājiem uzvedumu pēc 
Miervalža Birzes lugas “Melnais portfelis” 
motīviem.

Sākumā ar maksimālu skaļumu ie-
skanējās pusaizmirstās, taču sirdij tik 
tuvās, septiņdesmito gadu melodijas, 
ugunīgās dejas un… kafejnīcā aizmirstais 
portfelis, ar kuru arī sākas tik aizraujoša 
intriga, ka smiekli zālē zem zilajām debe-
sīm bija neiedomājami. Bija arī program-
mas nagla, kad aktieri un teātra cienītāji 
sveica jubilejā iemīļoto aktieri Aināru 
Streļču, kurš šoreiz bija miliča formā. Bet 

bufetnieces lomas atveidotāja Irēna Maļ-
ķeviča ir atzīta Andrupenes amatierteātra 
zvaigzne. Skatītāji draudzīgi aplaudēja 
neparasto komēdiju lomu atveidotājiem 
- Jānim Platacim, Skaidrītei Pauliņai, Ai-
nāram Streļčam, Irēnai Maļķevičai, Zeltī-
tei Zdanovičai un Nadeždai Bogdanovai. 
Bet kopumā uzvedumā bija iesaistīti divi 
desmiti aktieru.

Noslēgumā – lielā loterija, bet galve-
no balvu, velosipēdu, aizveda uz Auleju 
Andrupenes vakaru pastāvīgais apmeklē-
tājs Ainārs Dzalbs. Kā jau pieklājas, Līgo 
vakars sākās ar sirdi aizkustinošu dzies-
mu folkloras ansambļa “Sovvaļnīki” izpil-
dījumā. Ozola vainagi, pļavu ziedu pušķi, 
alus, siers un Aleksandra Visocka Latga-
les keramika arī bija. Turpinājumā – dejas 
līdz rītausmai. Saules ausma visīsākajā 
vasaras naktī ir kaut kas neiedomājams!

Aleksejs GONČAROVS

Ejam, puiši, ejam, meitas, uz Šķeltoviņu palīgot!

Līgo svēt-
kus Šķeltovā 
atklāja Anni-
jas Leikumas 
s k a n ī g a i s 
a capella 
dziedājums, 
kam sekoja 
koncertuzve-
dums, kurā 
ga lvenajās 
lomās iejutās 
Irēna Maļuhi-
na (Saimniece), Arvīds Sirotins 
(Saimnieks) un Līga Naideno-
ka (meita Līga). 

Koncertuzvedumā pieda-
lījās Šķeltovas TN vokālais 
ansamblis “Kombinācija” (va-
dītājs Andris Bižāns) un mazo 
dejotāju grupa “Draiskuļi” (va-
dītāja Astrīda Leikuma), Iz-
valtas senioru deju kolektīvs 
“Šaltupe” (vadītāja Inga Leiku-
ma) un Skaistas līnijdeju grupa 
“Harmonija” (vadītāja Sanita 
Vecele).

Pēc koncerta tika suminā-
tas Līgas un Jāņi, visiem bija 
iespēja piedalīties atrakcijās 
– rāpšanās stabā pēc pārstei-
guma dāvanas un “raganas zā-
baka” mešana tālumā. 

Lustīgajā zaļlumballē kopā 
ar Dimu no Dubnas bija iespē-
ja dancot līdz pat rīta gaismai. 
Par Dimu - mūziķi Dmitriju 
Gavrilovu, jāraksta atsevišķs 
stāsts un es ļoti ceru, ka viņš 
piekritīs intervijai. Šobrīd varu 
tikai ieteikt – aiciniet muzicēt 
Dimu no Dubnas, izcils snie-
gums katrai gaumei! 

Iveta LEIKUMA

Saulgriežu ugunskura iedegšana pils pagalmā
Saulgrieži ir 

īpaši svētki. Ap 
tiem virmo no-
slēpumaina, ne-
daudz maģiska 
atmosfēra. Ik gadu 
latvieši nepacietīgi 
gaida gada īsāko 
nakti, lai, apvieno-
joties mazākās un 
lielākās kompāni-
jas, nodotos šo da-
bas svētku svinī-
bām. Šogad pirmo 
reizi Līgo uguns-
kurs tika kurts arī 

grāfu Plāteru pils pagalmā. Šīs idejas inicia-
tors ir “Fonds 1836”. Tā pārstāvji iecerējuši 
2017. un 2018. gada 21. jūnijā apkārt Latvi-
jas robežai izgaismot iezīmētu tūrisma ceļu 
1836 km garumā, pa kuru apiet, aplidot un 
apmīļot mūsu mīļo Latviju. 

Šo ideju Krāslavā uzņēmās realizēt 
Krāslavas novada tūrisma informācijas 

centrs (TIC). 21. jūnija naktī 
visā Latvijā iedegās Saulgrie-
žu ugunskuri, nostiprinot 
Latvijas robežu. Grāfu Plāte-
ru pils pagalmā skanēja arī 
spēka dziesmas mums pa-
zīstamā ansambļa “Noktirne” 
izpildījumā.

Tas bija skaists Saulgrie-
žu vakars pils pagalmā. TIC 
meitenes bija sarūpējušās 
arī siltu, uz ugunskura vārītu 
zupu. Tā lieliski iederējās īsā-
kās nakts pasākumā. 

Inga PUDNIKA

Līgo dienas priekšvakarā, 22. jūnija pievakarē, pie Aglonas novada 
Šķeltovas pagasta Tautas nama pulcējās krietns pulks līgotāju – gan 
pašmāju ļaudis, gan viesi.
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Vasaras Saulgriežu svētki Dagdā

Kamēr Ri-
kavas puiši un 
vīri pirtī pērās, 
meitas un sie-
vas pina vai-
nagus un klāja 
svētku galdu 
– par visu vi-
ņām bija savs 
stāstāmais un 
rādāmais – gan 
receptes, gan 
padomi, gan 
krietna sulīga 
tautas humora 
deva. 

J a u n ā s 
meitas apmā-
cīja zīlēšanā, 

skatītāji labprāt iesaistījās rotaļās, vēlāk visi cienājās ar 
Rikavas saimnieču gardajiem sieriem, speķa maizi un ci-
tiem labumiem. Un kā tad bez alus! Slava Rikavas alus 
darītājam Jānim Viļčukam – alus bija ļoti smeķīgs!

Pēc uzveduma uz īsu sarunu “notvēru” etnogrāfi skā 
ansambļa “Rikava” vadītāju Aiju Dunduri.

- Skatoties uzvedumu, sajūta ir tāda, ka jūs nevis 
spēlējat teātri, bet dzīvojat uz improvizētās skatuves. 

- Bet mēs tā arī dzīvojam – Aijai piebalso visi rika-
vieši - šis varētu būt pirts vakars pēc talkas, pirms Līgo 
svētkiem, vai vienkārša sestdiena, kad cilvēki iet pirtī. Mēs 
neko netēlojam, mēs esam tādi, kādi esam. Nu jau būs 63 
gadi, kopš dibināts Rikavas pagasta kultūras nama etno-
grāfi skais ansamblis “Rikava”. Visus šos gadus veidojam 
folkloras uzvedumus, kuros ietilpst dziesmas, rotaļas, pa-
sakas, vietējie nostāsti un cita mutvārdu daiļrade. 

- 63 gadi! Redzot, ka jūsu ansamblī ir krietns pulks 
jauniešu, skaidrs, ka vēl ilgi iepriecināsiet publiku!

Uzveduma laikā skatītāju pirmajā rindā ievēroju kādu 
aktīvu kundzi – par prieku uzveduma dalībniekiem – at-
saucīgu gan uz kopīgo dziedāšanu, gan rotaļās iešanu. 

Dagdas Pensionāru biedrības krievu vokālā ansambļa 
“Ivuški” dalībniece Valentīna Kuzmina par Rikaviešu snie-
gumu bija sajūsmā: “Man ļoti patika! Man vispār patīk tādi 
“čudaki”. Es jau pati no jaunām dienām iesaistos dažādās 
aktivitātēs. Dziedu, teātri spēlēju. Redz, šovakar pat rotaļā 
piedalījos – izkratīju savu vecumu!” smej Valentīna. 

Pēc uzveduma “Pierts” visi folkloras festivāla dalīb-
nieki un viesi pulcējās Saulgriežu sētā – pilsētas skvē-
rā. Jaunpienācēji tika sagaidīti ar sveicināšanos un Līgo 
dziesmām. Tur, katrs savā, pārdomāti un gaumīgi iekār-
totā “stūrītī”, mainoties precīzi ieplānotajā laikā, viesus un 
dalībniekus aktivitātēm rosināja teju katrs folkloras festivā-
la kolektīvs:

Saulgriežu darbnīcā
Vainagu vīšanas darbnīcā tika darināti vainagi – gan 

izmantojot ziedus, gan vilkvālītes garās lapas. Galvenā 
meistare šeit bija Sarmīte Kromāne, bet vainagu vīšanu 
lustīgāku padarīja etnogrāfi sko ansambļu un folkloras 
kopu dziesmas un muzicēšana. 

Saulgriežu virtuvē 
Auksto zupu gatavoja Mākoņkalna folkloras kopa, bet 

ar dejām un rotaļām izklaidēja Daugavpils “Svārta”.
Uz dzīvās uguns sieru vārīja un sēja Ambeļu “Speiga” 

un Salnavas etnogrāfi skā ansambļa dalībnieces, bet visus 
apdziedāja Cesvaines “Krauklēniete”. 

Zāļu tējas vārīja, paralēli stāstīja par dažādām zālītēm 
un dziedāja atbilstošas dziesmas Šķaunes “Gaiļupeite” un 
Ratnieku “Rateņš”.

Sviestu ķērnē kūla Mežvidu folkloras kopa. 
Saulgriežu virtuvē tapušie gardumi un festivāla 

saimnieku sarūpētie labumi tika izvietoti uz skaisti klātā 
Saulgriežu svētku galda, kur tos bija iespēja baudīt visiem 
klātesošajiem. Lieki teikt, cik viss bija dabīgi garšīgs! Vei-
kalos neatrodama prece! Lai siekala notek tiem, kas tur 
nebija!

Šeit tika sumināti arī Saulgriežu svētku 
saimnieki – “Jāņa tēvs” – Dagdas novada do-
mes priekšsēdētājs Aivars Trūlis un “Jāņa māte” 
– priekšsēdētāja vietniece Sandra Viškure.

Un tad dalībnieki stājās teju puskilometru 
garā rindā, lai lustīgā, dziesmām apvītā gājienā 
pa pilsētas ielām dotos uz Dagdas parka estrā-
di, kur norisinājās

Saulgriežu rituāls.
Izejot cauri grezni pušķotiem vārtiem, visi 

kolektīvi devās aizdegt lielo Saulgriežu uguns-
kuru. Lai saulei vieglāks ceļš tumsā, lai tā at-
grieztos pie mums, ugunskurs tika uzturēts līdz 
pat saullēktam.

Saulīti gaidot, notika dalībnieku sadziedā-
šanās, rotaļas un danči.

Starptautiskā folkloras festivāla “Balti-
ca 2018” modelēšanas pasākumā “Vasaras 
Saulgriežu svētki Dagdā” piedalījās 46 folkloras 

kopas un etnogrāfi skie ansambļi no 15 novadiem: Balti-
navas etnogrāfi skais ansamblis; Balvu novada Briežucie-
ma etnogrāfi skais ansamblis, Bērnu un jauniešu folkloras 
kopa “Soldanī”, Bērzpils folkloras kopa “Saivenis”, Tilžas 
etnogrāfi skais ansamblis “Sa-
gša” un Vectilžas folkloras 
kopa “Saime”; Ciblas novada 
Blontu folkloras kopa “Ma-
dara”, Ciblas folkloras kopa 
“Ilža”, Zvirgzdenes folkloras 
kopa “Saime”; Cesvaines no-
vada Cesvaines folkloras 
kopa “Krauklēnieši”; Dau-
gavpils novada Ambeļu KN 
folkloras kopa “Speiga”, Dau-
gavpils folkloras dziesmu un 
deju kopa “Svātra”, Dubnas 
folkloras kopa “Atzola”, Nau-
jenes folkloras kopa “Rūže-
ņa”, Vaboles etnogrāfi skais 
ansamblis “Vabaļis”, Nīcgales 

folkloras kopa “Neicgaļīši”; Kārsavas novada Mežvidu fol-
kloras kopa, Salnavas etnogrāfi skais ansamblis, Mērdze-
nes etnogrāfi skais ansamblis “Mārga”; Krāslavas novada 
Aulejas etnogrāfi skais ansamblis “Aulejas sievas”, Izval-
tas bērnu folkloras kopa “Mozī latgalīši”, Izvaltas folkloras 
kopa “Izvoltīši”, Ūdrīšu folkloras kopa “Rudzutaka”; Krust-
pils novada Atašienes folkloras kopa “Vīraksne”; Ludzas 
novada Nirzas etnogrāfi skais ansamblis “Raipole”, Ņukšu 
folkloras kopa “Rīkšova” un Isnaudas folkloras kopa “Is-
nauda”; Rēzeknes novada Bērzgales folkloras kopa, Čor-
najas folkloras kopa “Ausmeņa”, Kaunatas folkloras kopa 
“Rāzna”, Mākoņkalna folkloras kopa, Ozolaines folkloras 
kopa “Zeiļa”, Ratnieku folkloras kopa “Rateņš”, Rēzeknes 
folkloras kopa “Rūta”, Ri-
kavas etnogrāfi skais 
ansamblis “Rikava”, Ro-
govkas etnogrāfi skais 
ansamblis; Riebiņu no-
vada Galēnu folkloras 
kopa “Vydsmuiža” un 
Riebiņu etnogrāfi skais 
ansamblis “Jumaleņa”; 
Rugāju novada Beņis-
lavas etnogrāfi skais an-
samblis; Vārkavas fol-
kloras kopa “Dzeipurs”; 
Viļānu novada Dekšāres 
vīru folkloras kopa “Kū-
zuls” un Viļānu folkloras 
kopa “Viļōnīši”. Kā arī 
pašmāju Andrupenes 
folkloras kopa “Sovvaļ-
nīki”, Dagdas folkloras 
kopa “Olūteņi”, Ezernie-
ku etnogrāfi s-
kais ansamblis 
“Akmiņeica” un 
Šķaunes folklo-
ras kopa “Gaiļ- 
upeite”.

“ V a s a r a s 
Saulgriežu svēt-
kus Dagdā” sa-
darbībā ar Lat-
vijas Nacionālo 
kultūras centru 
organizēja Dag-
das novada paš-
valdība, Dagdas 
Folkloras centrs 
un Dagdas nova-
da Tautas nams.

Paldies pa-
sākuma organi-
zētājiem un da-
lībniekiem!

Iveta LEIKUMA
A. GONČAROVA 

Svētki, kā jau tas pienākas, sākās ar pirtī iešanu. Jā, pašā Dagdas centrā, pie domes, Rēzeknes novada Rikavas pagasta 
etnogrāfi skais ansamblis “uzbūra” lauku pirtiņu ar visu pirtī iešanas rituālu. Tika sietas Veselības pirts slotas ar pamācī-
bām – kādām jābūt meitu un kādām – puišu slotām, jo vislabākais laiks pirts slotu siešanai esot ap Jāņiem, jaunā mēnesī. 

Nedēļas nogale Igaunijā
Krāslavas un Dagdas novadu pagastu bibliotekāri ir centīgi piere-
dzes un ideju vācēji. Arī šī gada sākumā, plānojot darbus 2017. ga-
dam, tika ieplānots pieredzes apmaiņas brauciens pie tuvākiem kai-
miņiem - uz Igauniju. 

uzklausot kolēģu vēlmes un idejas. Svetlana ir 
ļoti optimistisks cilvēks, kurš spēj uzburt gan po-
zitīvas emocijas kolektīvā, gan pārliecināt citus 
jaunu ideju ieviešanai mūsu darbā.

Sadarbībā ar Daugavpils pilsētas tūrisma 
fi rmu “Mari”, jau vairākkārt organizējot tuvākus 
un tālākus braucienus, arī šogad tika organizēts 
pieredzes apmaiņas brauciens uz Igaunijas Na-
cionālo bibliotēku Tallinā un Tartu pilsētas bib-
liotēku, kā arī tika piedāvāti apskatei citi minēto 
pilsētu objekti.

Pirmajā dienā tika apmeklēta Tallinas vidus-
laiku vecpilsēta un mūsdienīgā Tallina ar skatu 
uz greznajām viesnīcām, debesskrāpjiem un 
tirdzniecības centriem. Katram ekskursijas da-
lībniekam paliks atmiņā modernie Tallinas kvar-
tāli vai Rātslaukums, kas piepildīts ar vasaras 
kafejnīcām, kā arī Kadriorgas grandiozā pils ar 
parka kompleksu vai smilšainas jūras piekrastes 
burvība. Katrs apskates objekts tika izcelts ar 
savu “slavas dziesmu” un šarmantās gides stās-
tījumu. Pirmās dienas vakars katru no mums 
sagaidīja ar pārsteigumu, kas liks atcerēties šo 

braucienu vēl vairākus gadus.
Tartu pilsēta sveicināja mūs ar krāšņajiem 

ziedu pušķiem studentu - izlaidumnieku rokās. 
Tartu mūs valdzināja ar savu inteliģenci un gad-
simtiem saglabātajiem arhitektūras šedevriem. 
Un noslēgumā pastaiga pa Tartu Universitātes 
botāniskā dārza taciņām ar jaukās gides izklāstu 
par vietējiem un svešzemju augiem.

Pieredzes apmaiņas brauciena rezultātā 
tika pārņemtas Igaunijas lielāko bibliotēku darba 
formas un dažādās metodes. Tika atrasts līdzī-
gais un atšķirīgais abu valstu bibliotēku darbī-
bas jomā. Daudzi Krāslavas un Dagdas novadu 
bibliotekāri smēla idejas telpu un krājumu izkār-
tojumam un noformējumam, kā arī apmainījās 
ar kontaktiem sadarbības telpas turpināšanai.

Pateicamies “Miks Bus” autobusa vadītā-
jam par komfortablu braucienu, SIA “Mari” dar-
biniekiem un gidei par brīnišķīgi pavadīto laiku 
divu dienu garumā, kā arī pašvaldībām un pa-
gastu pārvaldēm, kuras atbalstīja šo braucienu.

 Krāslavas un Dagdas novadu bibliotekāri

Par savlaicīgu brauciena plānošanu un organizēšanu mēs pateicamies 
mūsu jaukajai kolēģei, Krāslavas novada centrālās bibliotēkas komplektē-
šanas nodaļas vadītājai Svetlanai Ļaksa Timinskai, kura katrreiz atrod laiku, 
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Otrais 
      starp labākajiem
Brīnišķīgajā pilsētā Sankt-
pēterburga 24. jūnijā no-
risinājās kārtējais Starp-
tautiskais novusa reitingu 
turnīrs invalīdiem FINSO 
(individuālās sacensības 
starp vīriešiem un sievie-
tēm). 

Sacensībās piedalījās da-
lībnieki no Krievijas Federācijas 
Permas, Kazaņas, Rjazanas 
apgabaliem, Maskavas, vai-
rākas komandas no Sanktpē-
terburgas un tās apgabala, kā 
arī pārstāvji no Baltkrievijas un 
Latvijas: Daugavpils, Jelgavas, 
Jēkabpils un pastāvīgie šādu 
sacensību dalībnieki 
no Krāslavas sporta 
- reabilitācijas invalī-
du kluba “Krāslava” - 
Vjačeslavs Lukaševičs 
un šo rindu autors. 
Kopumā sacensībās 
piedalījās aptuveni 
60 cilvēku. Spraigā, 
bet taisnīgā cīņā, tika 
noskaidroti uzvarē-
tāji: 1. vieta - Dau-
gavpils sporta kluba 
pārstāvim Nikolajam 
Trifonovam, 2. vietu, 
piekāpjoties vien par 
vienu punktu, ieguva 
Vjačeslavs Lukaševičs 
no kluba “Krāslava”. 

Uzvarētāji tika apbalvoti 
ar medaļām, kausiem un dip-
lomiem, kā arī ar vērtīgām bal-
vām. Šo sacensību kārtējais 
posms norisināsies 29. un 30. 
jūnijā Latvijā, Jēkabpilī. Plānots, 
ka tajā piedalīsies arī Krāslavas 
sportisti. 

Anatolijs LEBEDOKS, kluba 
“Krāslava” prezidents

ATTĒLĀ: Vjačeslavs Luka-
ševičs (no kriesās) un Igors 
Lebedevs, Krievijas invalīdu 
sporta novusa federācijas 
viceprezidents 

SportsLauku diena Viļānos ir ikga-
dējā Latgales Lauksaimniecības 
zinātnes centra rīkotā izstāde, 
kas vienuviet ļauj iepazīties ar 
lauksaimniecības aktualitātēm, 
dažādu kultūru audzēšanas pē-
tījumu rezultātiem, vērot lauk-
saimniecības tehnikas demons-
trējumus, kā arī labi pavadīt laiku 
kopā ar ģimeni. Šogad Lauku 
diena norisināsies 13. jūlijā Vi-
ļānu-Rēzeknes šosejas trešajā 
kilometrā no plkst.10.30. 

Kāpēc apmeklēt Lauku 
dienu Viļānos?

Šis ir lielākais lauksaimnie-
cības pasākums reģionā, dalīb-
nieku skaits tajā ik gadu pieaug, 
šoreiz pārsniedzot 100 uzņēmu-
mus un iestādes. Nepilnas die-
nas laikā Lauku dienu Viļānos 
apmeklē vairāki tūkstoši apmek-
lētāju. Te varēs atrast visu ne-
pieciešamo lauku darbiem un ne 
tikai. Kas Lauku dienu Viļānos 
atšķir no citām lauku dienām? 
Izmēģinājumu lauciņi, kuros tiek 
audzētas dažādu kultūru šķirnes 
un rezultāti tiek piedāvāti ap-
meklētājiem – tā ir lieliska iespē-
ja iegūt svarīgu informāciju un 
smelties idejas savai darbībai.

Apmeklētājus un dalībniekus, 
publicējot fotogrāfijas sociālajos 
tīklos (Instagram un Facebo-
ok), aicinām izmantot mirkļbir-
kas #EsLaukuDienā un #Viļāni.

Papildus informācija:
•	 par pasākumu: Dr. agr. Vene-

randa Stramkale, e-pasts: llzc.
vilani@gmail.com, tālr. 
29465004

•	 par tirdzniecības iespējām: 
Ērika Jermanova, tirgus@vila-
ni.lv, tālr. 24864734

Liturģiskais 
kalendārs jūlijā

Katoļu Baznīcā
3.07. - Sv. apustuļa Toma svētki.
11.07. - Sv. Benedikta, abata, Ei-

ropas aizbildņa svētki.
15.07. - Sv. Bonaventūra, bīs-

kaps un Baznīcas mācītājs.
16.07. - Vs. Jaunava Marija - 

Karmela kalna Dievmāte.
22.07. - Sv. Marijas Magdalēnas 

svētki.
23.07 - Rīgas Metropolijas diev-

namu iesvētīšanas gadadiena.  
- Sv. Brigita, ģimenes māte, vē-

lāk klostermāsa, Eiropas līdzaiz-
bildne.

24.07. - Sv. Šarbels Maklufs no 
Libānas, tuksneša tēvs.

25.07. - Sv. apustuļa Jēkaba 
svētki. 

26.07. - Sv. Joahims un Anna, 
Vs. Jaunavas Marijas vecāki. 

29.07. - Sv. Marta.
31.07. - Sv. Ignācijs no Lojolas, 

priesteris, jezuītu ordeņa dibinā-
tājs.

Pareizticīgo Baznīcā
6.07. - Vladimiras Dievmātes 

ikonas piemiņa.
7.07. - Jāņa Priekšteča dzimša-

na.
9.07. - Tihvinas Dievmātes iko-

nas piemiņa.
12.07. - Augstāko apustuļu Pēte-

ra un Pāvila svētki.
18.07. - Sv. mūka Sergija Rado-

ņežska pīšļu iegūšana.
21.07. - Kazaņas Dievmātes iko-

nas piemiņa.
24.07. - Apustuļiem pielīdzinātās 

lielkņazienes Olgas piemiņa. 
28.07. - Apustuļiem pielīdzinātā 

lielkņaza Vladimira piemiņa. 
Senpareizticīgo Pomoras 

Baznīcā
7.07. - Jāņa Priekšteča dzimša-

na.
Līdz 11.07. - Pētera gavēnis.
12.07. - augstāko apustuļu Pēte-

ra un Pāvila svētki.
21.07. - Kazaņas Dievmātes pie-

miņa.
Evaņģēliski luteriskajā 

Baznīcā
22.07. - Sv. Marija Magdalēna.
25.07. - Sv. Jēkabs vecākais - 

apustulis. 

Ielīgo arī jaunākie krāslavieši

Dziesmas, 
rotaļas, dejas, 
rotāšanās, tradi-
cionālie ēdieni un 
rituāli, ugunskurs 
un saullēkts. Tas 
ir tas, kas nāk 
prātā, domājot 
par šiem vasaras 

svētkiem. Saulgriežiem tuvo-
joties, daba rotājas visā savā 
plaukumā. Līdzi tai arī cilvēks 
uzplaukst…

Tradīcijas jāsāk apgūt jau 
agrā bērnībā. Šajā procesā 
svarīga loma ir bērnudārziem. 
Šogad ielīgošanas pasākums 
pieskandināja bērnudārza 
“Pīlādzītis” pagalmu. Mazie 
krāslavieši, rotājušies ar pa-
sakaini skaistiem ziedu vaina-
giem, kopā dziedāja, dejoja, 
deklamēja dzejolīšus un gāja 
rotaļās. 

Tika sumināts arī Jānis 
un Līga. Tiesa, kuplajā bērnu 
pulkā bija tikai pa vienam šo 
latvisko vārdu īpašniekam. 

Šeit valdīja draiska, nepie-
spiesta svētku noskaņa. Pēc 
kopīgas lustēšanās katra gru-
piņa devās uz savu nojumi, kur 
tika baudīts Jāņu dienas siers 
un turpinājās svētku svinības. 

Inga PUDNIKA

Līgo, Jāņu diena, saulgrieži… Tie ir svētki, kas patīk gan maziem, gan 
lieliem. Tiek uzskatīts, ka tie ir vieni no latviskākajiem svētkiem un to 
svinēšanas tradīcijas joprojām ir saglabājušās un tiek nodotas no paau-
dzes paaudzei. 
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1.
 m

īts
: S

al
du

m
i p

ēc
 tr

e-
ni

ņi
em

 ir
 k

at
eg

or
is

ki
 a

iz
lie

g-
ti.

 P
at

ie
sī
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s 
ir 

tik
ai

 m
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ev
aj

ag
 n

e 
ba
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pē
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 m
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 p
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 p
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s 
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te
ic
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s 
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m

u 
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 t
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 b

et
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fe
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e 

va
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lā
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ie
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š,
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nā
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 c
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od

a 
ne

kā
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iņ

ā 
na

v 
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itī
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m

īts
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Jo
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k 
tre
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ai
kā

 d
ze
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ūd

en
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jo
 l

a-
bā

k!
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tie
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pē
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 d
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R
eceptes

2017. gada 30. jūnijs
2017. gada 30. jūnijs

Sarkanā gaļa ir viens no labāka-
jiem

 olbaltum
vielu, dzelzs, cinka un B

 
grupas vitam

īnu avotiem
. Taču, lai no 

šīs gaļas saņem
tu pašu labāko, svarī-

gi to arī veselīgi pagatavot. 
Pirm

ais solis: izvēlies iespējam
i 

liesāku gaļas gabalu
Sarkanā gaļa nebūt ne vienm

ēr ir 
trekna, barojoša vai grūti sagrem

ojam
a, 

kā sabiedrībā nereti pierasts uzskatīt. 
Viss atkarīgs no tā, kādu gaļas gabalu 
izvēlam

ies iegādāties un pagatavot. Attie-
cīgi – jo liesākam

 gabalam
 dosim

 priekš-
roku, jo veselīgāka un “vieglāka” būs arī 
pagatavotā m

altīte.
Iegādājoties 

gaļu, 
vienm

ēr 
svarīgi 

pievērst uzm
anību tās kvalitātei un izcel-

sm
es vietai, lai varētu būt droši, ka pus-

dienu galdā patiešām
 tiks celta tikai pati 

veselīgākā m
altīte.

O
trais 

solis: 
izvēlies 

veselīgas 
garšvielas

Tā vietā, lai izm
antotu sāli, m

ajonēzi 
vai dažādas jau gatavās veikalā nopērka-
m

ās m
ērces, var ļauties eksperim

entiem
 

un 
izvēlēties 

veselīgākas 
alternatīvas. 

Piem
ēram

, svaigus vai kaltētus garšau-
gus. Sarkano gaļu labi papildinās gan ķip-
loki, rozm

arīns un oregano, gan tim
iāns, 

sarkanie pipari, baziliks u.c. 
Būtiski, ka svaigo garšaugu, zaļum

u 
un pat dārza nezāļu (piem

ēram
, gārsas) 

izm
antošana veicinās arī grem

ošanu un 
uzturvielu uzsūkšanos. Tāpat pēc m

altītes 
būs arī m

azāka sm
agum

a sajūta.

Trešais solis: biežāk tvaicē, vāri vai 
sautēViena no svarīgākajām

 lietām
, kas 

ietekm
ē uzņem

tās gaļas vērtību, ir tās 
pagatavošanas veids. Lai m

altīte izdotos 
iespējam

i 
veselīgāka, 

gatavo 
to 

vārot, 
tvaicējot, sautējot vai grilējot (šajā gadīju-
m

ā būtiski gaļu negrilēt pārāk ilgi – ja gaļa 
piedeg, tajā veidojas kaitīgas vielas). Tā-
pat svarīgi atcerēties – jo m

azāk taukvielu 
izm

antosi gaļas pagatavošanas procesā, 
jo veselīgāks un diētiskāks būs arī gala-
rezultāts.

C
eturtais solis: gaļu kom

binē ar 
veselīgām

 piedevām
Vēl viens būtisks aspekts, lai m

altīte 
izdotos iespējam

i veselīgāka, ir pievērst 
uzm

anību tam
, cik daudz un ar kādām

 
piedevām

 kopā sarkanā gaļa tiek baudīta. 
Piem

ēram
, ierastās saldā krējum

a m
ērces 

vai ceptu kartupeļu vietā noteikti vērts iz-
vēlēties kādu liesāku alternatīvu, piem

ē-
ram

, tvaicētus dārzeņus vai dārzeņu sa-
lātus u.tm

l., kas neradīs sm
agum

a sajūtu.

Č
etri soļi, kā veselīg

āk p
ag

atavot sarkan
o g

aļu

Veikalu plaukti pārbagāti ar dažādiem
 

alkoholiskajiem
 dzērieniem

: 
šam

panietis, 
vīns, m

artini, viskijs. Īpaši pieprasīti visos 
laikos ir bijuši konjaks un brendijs. Taču vai 
kāds ir aizdom

ājies, ar ko atšķiras konjaks 
no brendija? Vieni uzskata, ka tas ir viens 
un tas pats, citi - ka tie ir dažādi dzērieni. 
Sāksim

 ar katra dzēriena skaidrojum
u:

Konjaks - stiprs alkoholiskais dzēriens 
(40 grādi). To ražo no konkrētu šķirņu vīno-

gu sulas, to divreiz izspiežot un ne m
azāk 

kā 2,5 gadus turot m
ucās. 

Brendijs - stiprs alkoholiskais dzēriens 
(40-60 grādi). To ražo no rūgušas vīnogu, 
ābolu vai ķiršu sulas pēc īpašas m

etodes. 
N

o tā izriet, ka konjaks ir brendija 
paveids, turklāt viens no izplatītākajiem

. 
Tom

ēr konjakam
 un brendijam

 ir zinām
as 

atšķirības. D
zēriena stiprum

s: konjaks - 
40 grādi, brendijs - 40 - 60 grādi. Konjaka 

pagatavošanai 
nepieciešam

a 
gaišo 

vīnogu sula, bet brendiju var gatavot 
no dažādu augļu sulām

 (āboli, ķirši, 
avenes). D

zēriena izturēšana: bren-
dijs - no pus gada; konjaks - ne m

a-
zāk kā 2.5 gadi (pēc šī perioda tiek 
piešķirta 

pirm
ā 

zvaigzne). 
Atšķiras 

arī ražošanas tehnoloģija. Konjaku 
iegūst ar divreizējas pārtvaicēšanas 
m

etodi, kas tiek organizēta konkrētos 
term

iņos, bet brendiju - sarūgušas 
augļu sulas destilēšanas ceļā. 

K
onjaks vai brendijs?

Z
em

eņ
u

 d
eserts a

r jog
u

rtu
1 paciņa cepum

u (piem
., “S

elga”),
400 g svaigu zem

eņu,
300 m

l jogurta,
100 m

l saldā krējum
a,

4 ēdam
karotes pūdercukura

C
epum

us sasm
alcina blen-

derī. Zem
enes sagriež nelielos 

gabaliņos. 
Jogurtu, 

saldo 
krē-

jum
u un pūdercukuru sakuļ ar 

m
ikseri. D

eserta trauciņos kārto 
kārtās cepum

us, krēm
u un ze-

m
enes. R

otā ar veselām
 ogām

. Pasniedz uzreiz. 

K
ā

rta
in

ā
s m

īkla
s p

īrā
gs a

r sieru
 u

n
 sp

in
ā

tiem
6 šķēles bekona,
½

 sīpola,
¼

 glāzes ciedru rieks-
tu,
300 g spinātu,
2 olas,
¾

 glāzes rīvēta Č
eda-

ras siera,
¼

 glāzes rīvēta G
au-

das siera,
¼

 
glāzes 

rīvētaP
ar-

m
ezāna, 

sāls, 
pipari, 

m
uskat-

rieksts - pēc garšas,
225 g atkausētas kārtainās m

īklas
piens apsm

ērēšanai.
Bekonu sasm

alcina un apcep, līdz tas iegūst kraukšķīgu garoziņu. 
Bekonu izņem

 no pannas, bet tur esošajās taukvielās apcep sasm
alcinātu 

sīpolu. C
iedru riekstus apgrauzdē uz sausas pannas, spinātus sasm

alci-
na. R

īvētos sierus sam
aisa ar spinātiem

, pievieno bekonu, ciedru riekstus 
un sīpolus. Šai m

asai pievieno olas, garšvielas un rūpīgi sam
aisa. 

Izveltnē kārtaino m
īklu taisnstūra form

ā. Liek pildījum
u vienā m

īklas 
pusē, pārklāj to ar otru pusi. R

ūpīgi nostiprina m
īklas m

alas, tās var pie-
spiest ar dakšu. Pīrāgu pārziež ar pienu, pasāla, pārkaisa ar pipariem

. 
Iegriež trīs slīpus griezum

us. C
ep 30 - 40 m

inūtes 180 grādos uzkarsētā 
krāsnī. Pīrāgam

 jāiegūst zeltaini brūns tonis. Atdzesē un pasniedz! 

C
ep

ti ka
ba

či a
r siera

 ga
roziņ

u

2 kabači vai cukīni,
2 ēdam

karotes m
iltu,

20 g P
arm

ezāna,
sāls, pipari - pēc garšas,
1/3 tējkarotes kaltētu ķiploku,
zaļum

i pasniegšanai
Kabačus nom

azgā un sagriež aptuveni 5 m
m

 
biezās ripiņās. Katru no tām

 apviļā m
iltos. Apcep 

pannā līdz tie iegūst zeltaini brūnu nokrāsu. Tad 
pārkaisa ar sāli, pipariem

 un ķiplokiem
. Apgriež 

uz otru pusi un katru gabaliņu pārkaisa ar rīvētu 
Parm

ezānu. 

P
ien

a
 - šokolā

d
es želeja

250 m
l piena, 10 g želatīna,

5 ēdam
karotes ūdens,

4 ēdam
karotes cukura,

15 g kakao pulvera
Želatīnu uzbriedina ūdenī. Pusi cukura sa-

m
aisa ar pienu. Želatīnam

 pievieno nedaudz 
piena un pilnībā to izšķīdina uz lēnas uguns. N

e-
vāra! Želatīna m

asai pievieno pārējo pienu. N
o 

šī piena 100 gram
us ielej citā katliņā, nedaudz 

uzsilda (bet neuzvāra), pievieno kakao un atli-
kušo cukuru. Silda līdz viss izšķīdis. Šokolādes 
pienu lej form

iņās un ļauj sarecēt. Pēc tam
 lej 

form
iņās atlikušo pienu. Ja tas paguvis sarecēt, 

tad to atkārtoti uzsilda m
ikroviļņu krāsnī. Liek le-

dusskapī, lai sarecētu. Izņem
 no form

iņām
 un 

pasniedz. D
ekorē ar rīvētu šokolādi, kakao pul-

veri vai kanēli. 

V
ista

s sa
lā

ti
50 g P

arm
ezāna, 

80 - 100 g vistas filejas,
50 g rukolas,
6 C

herry tom
ātiņi,

1 ēdam
k. olīveļļas,

daži pilieni balzām
etiķa

Vistas fileju sagriež nelie-
los gabaliņos, pārkaisa ar sāli 
un pipariem

, apcep. Tom
ātiņus 

sagriež uz pusēm
. Parm

ezānu 
sarīvē. R

ukolu liek šķīvja vidū, 
apslaka ar olīveļļu un balzām

e-
tiķi, pārkais ar sāli un pipariem

. Tad liek vistu un tom
ātiņus, pārkaisa ar 

parm
ezānu.  

Jāsāk ar 20 -25 cm
 lielu bluķu sagata-

vošanu. C
elm

eņu audzēšanai derēs prak-
tiski jebkuras koksnes bluķi, piem

ēram
, 

apses, kļavas, papeles, bērza, ozola vai 
oša. D

ažās bluķa vietās ar cirvi izveido-
jiet iecirtum

us, ieber tajos zem
i. Ja bluķi 

ir pārlieku sausi, tos iem
ērc un aptuveni 

stundu patur ūdenī. Sagatavotos bluķus 
novieto ēnainā vietā. 

Kad tas izdarīts, var sākt gatavot m
i-

cēliju jeb sēņotni. M
icēliju var iegādāties 

veikalos vai arī pagatavot pašam
: salasa 

vecas, pāraugušas celm
eņu cepurītes, ie-

vieto tās burkā un pārlej ar lietus vai avota 
ūdeni. Burku sakrata un atstāj uz dažām

 
stundām

. Ar iegūto šķidrum
u laista bluķus, 

izkārto uz tiem
 sēņu cepurītes, pārber ar 

skaidām
 un pārklāj ar sūnām

. 
Sēņu bluķus laista pēc vajadzības. 

Jāpiem
, ka, pat rūpīgi kopjot celm

eņu 
bluķīšus, ražu var sagaidīt ne ātrāk kā pēc 
1 vai 2 gadiem

. 
M

ājas apstākļos celm
enes var audzēt 

arī uz veciem
 celm

iem
. C

elm
eņu audzēša-

nai m
ājas apstākļos var izm

antot no m
eža 

atnest celm
u vai baļķu. Atrodiet m

ežā da-
ļēji satrunējušu celm

u, uz kura rudenī ir 
bagātīgi augušas celm

enes, kārtīgi atda-
liet no tā palielu gabalu un piestipriniet to 
pie m

ājās esošajiem
 bluķīšiem

. Šādu no 
m

eža atnestu dabīgo m
icēliju var novietot 

siltum
nīcā. R

egulāri m
itriniet m

icēliju, tas 
“iedzīvosies” jūsu m

azdārziņā un drīz vien 
priecēs ar ražu. Pareizi kopjot, sēņotne 
aug aptuveni desm

it gadus.

Pašu audzētas 
celm

enes



92017. gada 30. jūnijs

Pie mūsu kaimiņiem

Modernie atkritumi 

Neskatoties uz to, 
ka sadzīves atkritumu 
tēma nezaudē savu 
aktualitāti ne vienu 
vien desmitgadi, prob-
lēma joprojām paliek 
neatrisināta. Dabai ir 
grūti tikt galā ar tādām 
cilvēka radītām prob-
lēmām kā plastika, 
metāls, alumīnijs, ce-
lofāns… Tāpēc mūsu 
laikmeta galvenā ten-
dence ir saudzīga at-
tieksme pret dabu un 
prasme šķirot atkritu-
mus.

Problēmas ekono-
misko un ekoloģisko risinājumu meklēja skolēni, gata-
vojoties ekoloģiskās modes festivālam. Tika izmantotas 
tukšas plastikāta pudeles, tetrapakas no sulām un piena 
produktiem, celofāna maisiņi, diski, avīzes, korķi, vāci-
ņi… Kā tik nebija modes demonstrēšanā! Ieradās katras 
klases glamūrīgās modes pārstāvji no ekoloģijas pasau-
les, kuri parādīja radošuma un izdomas brīnumus. Kāds 
no skolēniem uzstājās dizainera lomā, kāds – kā mode-
lis. Visi ļoti centās! Īstenot idejas palīdzēja arī vecāki. 
Ekoloģiskā laikmeta modes skate tika organizēta pēc 
visiem noteikumiem: prezentācija, defilē un fotosesija.

Daudzi modeļi bija sarežģīti konstrukcijas, piegrie-
zuma un izpildes kvalitātes ziņā. Modeļu uzstāšanos pa-
vadīja mūzika un anotācijas – no kā izgatavoti, kur un kā 
var izmantot šos tērpus. Piemēram, par kleitu no avīzēm 
2. a klases skolnieci Uļjanu Kravčenko apskaustu jebku-
ra princese, bet, ja, pastaigājoties tādā kleitā, gribēsies 
atpūsties un palasīt, tad vienkārši bez zaudējumiem var 
uzšķirt lappusi. Kāzu kleitu no papīra salvetēm demons-
trēja 3. b klases skolniece Violeta Stepaņana. Bet maza-
jai melnajai kleitai no kasešu lentēm, kuru parādīja 9. b 
klases skolniece Elizabete Kozlova, jābūt katras modes 
dāmas garderobē. Visvairāk ar savu lieliskumu pārstei-
dza desmitās klases skolnieces Angelinas Brsojanas tērps, 
kas bija izgatavots no polietilēna plēves.

Visi modeļi savā ziņā bija lieliski un oriģināli, tāpēc 
žūriju gaidīja sarežģīta izvēle. Visi dalībnieki saņēma 
diplomus. Īpaša pateicība vecākiem par palīdzību modes 
skates sagatavošanā, par radošo pieeju un kreativitāti! 

Unikālā skate parādīja, ka no atkritumiem var radīt 
skaistas lietas, nevis piesārņot ar tiem ielas. Un pats gal-
venais, ka katrs dalībnieks iemācījās atbrīvot planētu no 
daļas cilvēku atstāto atkritumu.

Šķirojiet atkritumus, neļaujiet piesārņot apkārtējo 
vidi. Un ticiet – daba pateiks PALDIES!

Jeļena SĻEMŅEVA, 
Valsts izglītības iestādes “Verhņedvinskas 2. vidus-

skola” direktora vietniece audzināšanas darbā

Ar “Biblioaukli” droši un interesanti
Pavisam nesen Baltkrievijas bibliotēkās parādījās 

jauns pakalpojuma veids, kurš strauji ieguva popularitāti 
aizņemto vecāku vidū. “Biblioaukle” – īsta palīdzības nūji-
ņa tām mammām un tētiem, kuriem nav ar ko atstāt savu 
bērnu pat uz dažām stundām.

Tāda iespēja parādījās arī Verhņedvinskas iedzī-
votājiem – “Biblioaukle” sāka darboties bērnu bibliotēkā 
jau no 1. jūnija. Sestdienās vecāki var uz kādu laiku at-
stāt bērnu bibliotēkas darbinieku uzraudzībā un mierīgi 
nodarboties ar savām lietām, kamēr viņu dēls vai mei-
ta spēlē galda un kustību spēles, saliek puzles, skatās 
multfilmas vai lasa grāmatas. Šiem mērķiem ir izveidots 
īpašs stūrītis.

“Biblioauklei” var atstāt bērnus no 5 līdz 10 gadu ve-
cumam, iepriekš piesakoties pa tālruni un paņemot līdzi 
pasi. Bērna atrašanās laiks – ne vairāk kā trīs stundas, bet 
arī šī laika vecākiem pietiek, lai varētu pastaigāt pa veika-
liem, sakopt māju vai paveikt kādus neatliekamus darbus. 
Citās pilsētās šis pakalpojums jau ir pieprasīts: kamēr ve-
cāku nav, bērns atrodas pastāvīgā uzraudzībā, rotaļājoties 
un attīstoties. Bibliotēka tomēr ir vieta, kur var aizmirst par 
gadžetiem un sociālajiem tīkliem, iegrimstot grāmatu un 
zinību aizrautīgajā pasaulē. Vai “Biblioaukle” iemantos po-
pularitāti arī Verhņedvinskā – to rādīs laiks.

Aļona MOROZA

Baltkrievijas un Latvijas piero-
bežas reģionus saista daudzpusē-
jas attiecības. Saskaņā ar noslēgto 
vienošanos starp Verhņedvinskas 
rajonu un Dagdas novadu rit pie-
redzes apmaiņa ekonomikā un so-
ciālajā sfērā, attīstās lietišķā un kul-
tūras sadarbība. Šoreiz pēc Latvijas 
iniciatīvas mūsu rajonu apmeklēja 
zemnieku saimniecību pārstāvji. 
Divpadsmit lauksaimniecības noza-
res pārstāvji ar Dagdas novada do-
mes priekšsēdētāju Sandru Viškuri 
priekšgalā tikās ar Verhņedvinskas 
rajona deputātu padomes priekš-
sēdētāju Irinu Kozelu, atsevišķiem 
darba kolektīvu vadītājiem, apmek-
lēja agrārā kompleksa uzņēmumus.

Mēs palūdzām tikšanās da-
lībniekus pastāstīt par saviem ie-
spaidiem un dalīties pārdomās par 
lauksaimniecības attīstību kaimiņu 
reģionos.

Sandra Viškure, Dagdas nova-
da domes priekšsēdētāja:

- Apmeklējot Verhņedvinskas 
rajonu, vienmēr sajūsminos 
par šejienes zemkopības 
kultūru, kārtību apdzīvotajās 
vietās un ražošanas objek-
tos. Kad par to stāstu savā 
dzimtenē, redzu lielu tautiešu 
interesi par baltkrievu kolēģu 
sasniegumiem. Pirms sējas 
mūsu zemkopji palūdza aiz-
vest viņus uz Verhņedvinskas 
rajonu, lai savām acīm skatī-
tu kaimiņu darbus, iepazītos 
ar lauksaimniecības kultūru 
audzēšanas tehnoloģijām, 
lauksaimniecības ražošanas 
praksi. Lūk, sapnis īsteno-
jies – kopā ar zemnieku saimnie-
cības vadītāju Anatolu Viškuru un 
viņa darbiniekiem mēs apmeklējām 
Verhņedvinskas lauksaimniecības 
uzņēmumus.

Iespaidi vislabākie. Pirmkārt, 
pārsteidz pati zemkopības kultūra. 
Milzīgi, plaši lauki, tīri grāvji, likvidēti 
liekie krūmāji, veikta kvalitatīva me-
liorācija. Daudzi mūsu delegācijas 
locekļi nebija Verhņedvinskas rajo-
nā 20-30 gadus, tāpēc viņus patī-
kami pārsteidza lauksaimniecības 
progress. Plašie lauki ļauj maizes 
audzētājiem izvērsties ar tehniku, 
veikt darbus, izmantojot vienas līni-
jas tehnoloģijas, nevis triju, kā tas ir 
pie mums, samazināt mašīnas no-
braukumu līdz darba vietai.

Latvijas zemkopjus ļoti ieinte-

resēja baltkrievu energopiesātinātā 
tehnika – apmeklējām mašīnu lau-
kumu Prudinkos, apskatījām agre-
gātus darbībā šeit un citās saim-
niecībās. Iespējas tādai tehnikai ir 
lielas, taču, kas attiecas uz mašīnu 
un mehānismu darbības kvalitāti – 
varam pastrīdēties, jo izmantojam 
drošus importa analogus.

Cieņu izraisa arī baltkrievu ra-
žošanas organizācijas pieredze. Iz-
vēloties kolektīvo saimniekošanas 
veidu, jūs pratāt panākt cilvēku pa-
likšanu laukos un nodrošināt viņus 
ar darbu. Pie mums zeme pārgāja 
privātīpašumā, taču ne visi ar to no-
darbojas, lauku iedzīvotāji, īpaši jau-
natne, pārceļas uz pilsētām un citām 
valstīm izdevīga biznesa meklēju-
mos. Tāpēc zemi iegādājas zemnie-
ku saimniecību īpašnieki un veido 
lielas ražotnes; Anatolam Viškuram, 
piemēram, ir 1400 ha aramzemes. 
Lauksaimniecības ražošanas pro-
cesā rodas ne mazums grūtību ar 
kvalificētu darbinieku meklējumiem, 

produkcijas noietu lielās konkuren-
ces dēļ. Atbildība par paveikto darbu 
ir ļoti augsta, privātuzņēmējs ne-
maksās par kvalitātes kļūdām.

Ieinteresēja Baltkrievijā mi-
ni-saimniecību radīšanas pieredze: 
apmeklējām sviesta-siera rūpnīcu 
un tās izejvielu saimniecību “Uži-
ce-Agro”. Iespaidoja ražošanas 
slēgtā cikla un piena pārstrādes 
mūsdienu tehnoloģijas, bet Verhņe-
dvinskas sieru garša, kurus nogar-
šojām ne pirmo reizi, kā vienmēr 
sajūsmināja.

Mēs daudz ieraudzījām un 
daudz iemācījāmies, par ko sirsnīgs 
paldies rajona vadībai un apmeklē-
to uzņēmumu saimniekiem. Gaidām 
Verhņedvinskas lauksaimniekus 
Latvijā ražas novākšanas sezonā, 

kad varēsim parādīt savus sasnie-
gumus un dalīties pieredzē. Esam 
pārliecināti, ka šādi sakari sniedz 
daudz priekšrocību abām pusēm.

Vasīlijs Krasniks, AS “Prudinki” 
direktors, Vitebskas apgabala depu-
tātu padomes deputāts

- Viesi no Latvijas apmeklēja 
dažus mūsu saimniecības objektus 
un iepazinās ar lauksaimniecības 
produkcijas ražošanas procesu. 
Mūsu viesus īpaši iespaidoja mūsu 
slaukšanas zāle Volincos, kur piens 
tiek ražots bez kontakta ar ārējo 
vidi. Apmeklējot teļu fermu un citus 
objektus, kur notiek rekonstrukcija, 
latviešu lauksaimnieki uzsvēra kārtī-
bas ieviešanas svarīgumu un lietde-
rīgu esošo platību izmantošanu, ko 
neizdodas paveikt nelielās zemnie-
ku saimniecībās.

Lielu interesi kaimiņi izrādīja 
par sēklu attīrīšanas līniju, kura no-
drošina simtprocentīgu uzdīgšanu. 
No kolēģu atsauksmēm tāda sēklu 
attīrīšanas mehānisma viņiem vēl 

nav. Viesi pētīja mūsu tehniku, in-
teresējās par sēšanas un ražas no-
vākšanas darbu metodēm, stāstīja 
par savu darbu.

Uzmanība pret baltkrievu piere-
dzi nav nejaušība – laiks parādīja, 
ka mūsu izvēlētais saimniekošanas 
ceļš dod rezultātus. Ir jāatzīmē, ka 
agrārā nozare kaimiņu republikā 
tāpat kā pie mums nevar iztikt bez 
budžeta dotācijām. Uz hektāru tiek 
iedalīti 300 eiro, taču pieprasījums 
par efektīvu šīs naudas izmantoša-
nu ir ļoti augsts.

Tāpēc visās īpašuma formas at-
šķirībās pieeja ir viena – ir jāstrādā 
kvalitatīvi un atbildīgi.

Janīna PAKUĻNEVIČA

Radniecīgo siržu savienība
Ar tādu nosaukumu rajona kultū-

ras centrā norisinājās rajona daudz-
bērnu ģimeņu konkurss.

Mūsu rajonā dzīvo 222 daudz-
bērnu ģimenes, kurām tiek veltīta 
īpaša valsts uzmanība. 19 sievietes 
– mātes, kuras audzina piecus un 
vairāk bērnus, ir apbalvotas ar Mātes 
ordeni, 14 mātes ir Padomju Savie-
nības Z. Tusnolobovas-Marčenko 
prēmijas laureātes. Trīs daudzbērnu 
ģimenes piedalījās mūsu rajona kon-
kursā.

Ar ko tik nepārsteidza klāteso-
šās ģimenes! Ar maizes klaipiem, 
mājas konservējumu dažādību, ar 
rokdarbiem un pat meistarklasi zivju 
ēdiena “izgatavošanā” nāras formā! 
To visu “papildināja” dzejisks pava-
dījums.

Ģimene – tā ir vesela pasaule, 
kur mīt prieks, mīlestība un savstar-
pēja cieņa. Tieši tāda atmosfēra val-
da Natālijas un Jurija Ziļu ģimenē. 
Kopā ar saviem bērniem Evelīnu, Ki-
rilu un Karolīnu viņi aizraujas ar spor-

tu un dod priekšroku kopīgai 
ģimenes atpūtai. 

Olgas un Nikolaja Kra-
vecu ģimeni vieno daiļra-
de, kopīgas intereses un, 
protams, mīlestība. Ar savu 
piemēru vecāki dēlos ieau-
dzina cieņu pret cilvēkiem, 
pacietību, prasmi klausīties 
un piedot.

Ar sportiskumu un akti-
vitāti izceļas Novicku ģime-
ne. Kopā ar saviem trim bēr-
niem Svetlanai un Sergejam 
patīk atpūsties pie dabas un makšķe-
rēt zivis.

Iespēju pastāstīt par to, kā ie-
mācīt bērnus mīlēt un lepoties gan ar 
savu ģimeni, gan ar savu mazo dzim-
teni, gan valsti kopumā, piedāvāja 
konkursa nominācija “Mana valsts – 
mana ģimene”.

Laiks aizraujošajos konkursos, 
ar dejām un vokālo izpildījumu aizri-
tēja nemanot.

Par uzvarētājiem nominācijā 

“Mūsu zelta rociņas” kļuva Ziļu ģime-
ne. Par labākajiem nominācijā “Ro-
dovod” – Novicku ģimene, bet nomi-
nācijā “Mana valsts – mana ģimene” 
– Kravecu ģimene.

Rajona daudzbērnu ģimeņu 
konkursa galveno balvu saņēma No-
vicku ģimene.

Anna ZIMACKA
Valērija SOLOVJOVA foto

ATTĒLĀ: Galvenās balvas ieguvēji 
– draudzīgā Novicku ģimene.Avots - avīze «Dvinskas pravda»

Verhņedvinskas rajonu pavasarī apmeklēja Dagdas novada agrārā sektora pārstāvji.Verhņedvinskas 2. vidusskolā notika ekoloģiskās 
modes festivāls-konkurss “Minimālisms – 2017”.

Pētot kaimiņu pieredzi, var labāk saskatīt savas iespējas un rezerves
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 1. jūlijs

SVĒTDIENA, 2. jūlijs

PIRMDIENA, 3. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi  8.00 Lesija.
8.30 Raķetēni
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings.  9.30 Muks 
10.00 Trīs burvju spalvas. 
11.05 Popstudijas “Jūras 
akmentiņi” koncertizrāde “Mēs”
12.20 Eņģeļu māja
13.25 Latvijas Kods. Ērgļu Uģis
13.55 Sāras mūzika 
14.15 Kaut kur uz zemes
14.45 Poldarks
15.55 Dzintara puse
17.00 Ēst, lai izdzīvotu
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Dziesmu sirdij rodi 
Ventspilī. 
0.20 Saules apžilbinātie. 
2.40 Atziedi, dvēsele! 
4.55 Momentuzņēmums
5.10 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas 
piedzīvojumi kalnos 

7.30, 5.00 Province
8.00, 1.50 Aktuālā reportāža. 
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00, 4.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30 Sāras mūzika
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 FIFA Konfederāciju 
Kauss 2017. 
13.05 Igaunija ar Mariju Vīi
17.00 Aizliegtais paņēmiens
18.00 Eiropa koncertos
18.55 Pazust skaņās.
20.05 Nemiera gars 
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.55 Inspektors Benkss 
0.40 Latvijas kods. Vilciens 
pienāk 20.14. 
1.10 LTV. Zelta arhīvs. 
2.20 Mājas, kur atgriezties

LNT
5.00 Boba burgeri
5.40 Čikāga liesmās 
6.00 Tie esam mēs
7.30 Ceļojošais bruņinieks 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Esmu dzīvs
11.00 Mani virtuves 
noslēpumi
17.50, 20.00 Ziņas sešos
18.00 Tie esam mēs
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Greizais spogulis
1.20 Bez tevis
2.45 Pestīšanas bulvāris

TV3
5.00, 2.05 Nozieguma skelets
5.40 Kāsla metode
6.45 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.15 Multfilmas
9.00 Sīči dara trakas lietas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Amerikāņu nindzjas
12.10 Iemāci sievai stūrēt!
13.15 Tēta nedienas -
15.30 Vienības mamma
17.15 Supersuns
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Tītari. Atpakaļ nākotnē
21.30 Krēsla
23.55 Brīze
3.00 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Ģimenes bizness
7.20 Multfilma
8.55 Interni
20.00 Šausmas viesnīcā
21.00 Mf. Doktors Dūlitls
22.50 Mf. Nekā personīga

NTV Mir
7.10 Viņu tradīcijas
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.50 Galvenais ceļš
9.25 Gudrā māja
10.25 Gatavojam
10.55 Dzīvais un mirušais ēdiens
11.50 Dzīvokļa jautājums
12.55 Dubultstandarti
13.50 Tu esi super!
14.05 Skaistums krievu stilā

15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Ekstrasensi pret detektīviem
21.45 Mf. Skaistums
23.45 Maitas
3.25 Šamanis

PBK
6.05, 10.00, 12.00, 16.45, 
20.00 Ziņas
6.15 Pasaku filma
7.35, 10.20 Multfilmas
8.00 Vasarnīca
8.30 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.25 Pirmā studija 
13.50 Humora raidījums
15.15, 17.00 Mats matā
18.55 Kurš vēlas kļut par 
miljonāru?
20.20 Nosvērti un laimīgi
22.45 Šovakar
0.20 Mf. Es būšu blakus
1.55, 5.35 EuroNews
2.10 Mf. Veiksminiece
3.40 Mf. Ja nu tā ir mīlestība?
5.15 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs
8.00, 11.30 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00 Vēstis
11.50, 14.30 Tikai tu
20.00 Ziņas
21.00 Mf. Runā mīlestība

0.45 Mf. Farjateva fantāzijas
3.25 Mf. Tikai mīlestība

RenTV Baltic
5.35, 2.05 Skatīties visiem
6.25 Karavīri
7.20 Dzīvais temats
8.20 Dievu ēdiens
9.25 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Slepenās teritorijas
14.20 NLO. Spiegu karš
16.25 Čapmanes noslēpumi
18.35 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Planētas noslēpumi
22.40 Maldu teritorija
0.45 Sāls

ONT
7.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.30 Garša
11.10 Ideāls remonts
12.10 Gudrinieki un 
gudrinieces
13.20 Veiksme pūrā
14.25 Humora raidījums
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Šurumburums
16.45 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.45 Mats matā
21.05 Šovakar
22.35 Koncerts
0.35 Mf. Līgavainis no viņpasaules

Baltkrievija 1
6.20 Būtība
6.50 Mf. Baltās rozes
8.25 Kulinārā diplomātija
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Veselība
10.00 Vasarnīca
10.35 Lielā selfiju tūre
11.10 50 receptes
12.10 Mitjaja stāstiņi
12.10 Df. 21.gs bēgļi
13.10 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… vēlreiz
15.15 Ukraina
15.45 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… kāzās
17.30 Mf. Palieciet uz visiem 
laikiem
21.00 Panorāma
21.40 Svētku koncerts
23.10 Sporta diena
23.20 Kino ziņojums

Baltkrievija 2
7.05, 13.50 Onlains
7.35, 22.05 TV barometrs
7.40 Mf. Gulošā skaistule
8.45 Laimīgi kopā
9.40, 19.50 Tētis sprukās
11.45 Kāzas bez bajāna
12.20 Multfilma
14.25 Tauta
15.20 Mats matā
15.55 Divi rubļi
16.15 Mf. Izglābt Raianu
19.00 Reportieris
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.10 Mf. Vecais ierocis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
8.00 Lesija.
8.30 Raķetēni 
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings.
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Itālija. Romantisks 
ceļojums
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Kultūršoks. 100 g kultūras
13.40 Aculiecinieks
14.00 Latvijas sirdsdziesma
14.55 Tikai rozes. Dzied 
J.Sproģis
15.25 Zvejnieka dēls
17.05 Selfridžs
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
18.50 Bellas mīlestība. 
20.30 Panorāma
21.15 Darelu ģimene
22.10 Mf. Bez bremzēm. 
0.00 Ēst, lai izdzīvotu
1.00 Laikiem pāri. 
3.15 Latvijas kods. Gauja. 
Divreiz vienā upē
4.15 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
5.10 Latvijas novadu cīņas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas 
piedzīvojumi kalnos 
7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30 Aculiecinieks
8.45, 3.15 Aculiecinieks
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 3.30 Biznesa klase.
11.00, 14.30, 14.45, 
20.30, 20.45, 23.30 FIFA 
Konfederāciju Kauss 2017. 
13.00 Futbola algoritms
13.35 Nemiera gars 
17.00 Mājas, kur atgriezties
18.45 SOKO Štutgarte
1.30 Eiropa koncertos
2.20 Tās tik ir operas! Toska.
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.

LNT
6.15, 11.00 Bernards
6.30 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.00 Ceļojošais bruņinieks 
8.00 Suņu slepenā dzīve
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00, 3.20 Latvijas faili. 
Laima Vaikule
11.05 Uzkāpt Olimpā
16.00, 2.00 Siržu spēles
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Hūberts un Štallers 
20.10 Lieliskais gadsimts

22.15 Lauku sēta 
23.15 Vissliktākais līgavainis
1.10 Tirāns
4.45 Karamba!

TV3
5.00 Nozieguma skelets
5.50 Lielā sprādziena teorija
6.40 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25, 3.20 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Rifs 2. Paisums
12.40 Resnais Alberts
14.35 Krēsla
17.10 Tītari. Atpakaļ nākotnē
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 X cilvēki. Pēdējā 
sadursme
22.15 Cilvēks ar dzelzs dūrēm
0.10 Izdarot likmes
1.55 Čīča un Čonga animācijas 
filma
3.55 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.30 Ģimenes bizness
8.45 Mf. Pastaigas ar 
dinozauriem 3D
10.55 Mf. Sievietes pret 
vīriešiem
12.45 Mf. Doktors Dūlits
14.30 Mf. Soli pretī 
16.40 Dejas
18.55 Nosvērti cilvēki
21.00 Mūmija
23.35 Pazudušie
1.15 CSI aģenti

NTV Mir

6.50 Aktrises personīgā dzīve
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnums
11.55 Vasarnīcu lietas
13.00 Braucam un ēdam
13.55 Tu esi super!
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.00 Ekstrasensi pret 
detektīviem
21.35 Spēle. Revanšs.
1.25 Ceļu patruļa
5.05 Tiesu detektīvs

PBK
6.15, 10.00, 12.00 Ziņas
6.25 Spēlē ermoņikas
7.05 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas 
8.30 Veselība
9.35 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Pirmā studija
13.45 N. Hruščovs. Balss no 
pagātnes.
17.55 Kaukāza gūstekne
19.25 Vislabākais!
21.00 Laiks
22.45 Kas? Kur? Kad? 
0.05, 2.05 Endhauzera mīkla
1.40 EuroNews
3.40 Nosvērti un laimīgi
5.30 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
4.50 Mf. Runā mīlestība
8.20 Pats sev režisors

9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
13.10 Ģimenes albums
14.20, 3.25 Mf. Kāzu diena 
būs jānoskaidro
16.10 Mf. Pusmāsa
20.00 Nedēļas ziņas
22.00 Svētdienas vakars ar V. 
Solovjovu
0.00 Planētas dežurants
0.55 Ceļš uz Vēsturi
1.50 Mf. Skaistule

RenTV Baltic
6.05 Skatīties visiem
6.55 Tāli radi
7.20 Karavīri
8.20 Godīgs remonts
9.05 Vadīt krievu stilā
9.35 Katram pa kaķēnam
10.05 Izmailovas parks
12.15, 16.35 Komande Če
19.45 Masteršefs
22.40 Smieties atļauts
23.55 Kara noslēpumi

ONT
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Vasarnīca
11.35 Mf. Mans maigais un 
mīļais zvērs
13.30 Mf. Uzvarētājs
15.00 Sazvērestības teritorija
16.15 Sporta ziņas
16.20 Koncerts

18.20 Vislabākais!
20.00 Kontūras
21.05 Aftars dod vaļā
22.05 Kas? Kur? Kad?
23.15 Mf. Kaukāza gūstekne
0.40 Mf. Lietišķi cilvēki

Baltkrievija 1
6.30 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… vēlreiz
8.25 Lielā selfiju tūre
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Ātrumkārba
10.25 Tauta
11.00 50 receptes
12.10 Ziņas
12.35 Mf. Atļaujiet tevi 
noskūpstīt… kāzās
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Bez tiesībām kļūdīties
19.10 Mf. Baltās rozes
17.20 Mf. Andreika
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Jalta-45

Baltkrievija 2
7.05, 11.35 Onlains
7.30, 19.30, 22.05 TV 
barometrs
7.40 Mf. Meitene ar 
sērkociņiem
8.45 Kad mēs esam mājās
9.45, 20.05 Tētis sprukās
12.10 Multfilma
13.40 Mf. Transformeri
16.30 Mf. Perl-Harlboro
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.10 Mf. Glābiet Raianu
1.00 Varenā Kipras ilūzija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02, 10.50 Es - savai zemītei 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.00 Noslēpumu 
viesnīca. 
10.35, 13.05, 14.35 Top-Shop 
piedāvā
11.20 Mf. Bellas mīlestības
13.15 Citādi latviskais
13.50 Multfilmas
14.50 Izmeklētāja Lanca. 
18.00, 23.15 Ziņas
18.50 Misters Bīns
19.20 Ievērojot pieklājību 
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti
22.00 Sporta studija

22.15 Deviņdesmitie 
23.30 Pasaules panorāma
0.00 Kreilis un lauva
1.05 Skaņa
1.35 Sajūti Latgali!

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 700 pasaules brīnumi 
Izraēlā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Latvijas sirdsdziesma
7.50 Izmeklētāja Lanca. 
9.00 Futbols
11.00, 18.05 Krievu 
mantiniece
11.55 Basketbols
14.10, 1.35 Labākais no 
Euromaxx

14.40 Pasaku filma
15.45 LTV-60
16.00 Ģimenes detektīvs
17.00 Melu laboratorija
19.00 Šovakar
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Df. Stāsts par Brazīlijas 
dabu
21.10 Maklauda meitas
22.00 Šoko Štutgarte 
23.45 Midsommeras 
slepkavības

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards 
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00, 2.10 Martas Stjuartes 
pavārskola 
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”

8.40 Spēles karaliene
9.55, 13.45 TV veikals
10.20 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00,17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Sirds aicinājums 
15.20 Nemelo man!
16.25 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.35 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.15 Mf. Par ko runā vīrieši
0.10 Amerikāņi 
1.00 Attīstības kods 3
1.25 Muiža

TV3
5.00, 1.30 Nozieguma skelets
5.50, 12.10 Lielā sprādziena 
teorija

6.50 Bruņurupuči nindzjas
7.25 Kika un Bobs
7.55, 13.05 Simpsoni
8.55 X cilvēki. 
11.15 TV skatlogs
11.30 Māmiņu klubs
14.05, 2.10 UgunsGrēks
15.25 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
16.20, 20.20, 3.15 Viņas melo 
labāk
17.00, 0.00 Kāsla metode
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 APB
22.00 Noziedzīgie prāti. ārpus 
robežām
23.00 Svešais starp savējiem
0.55 Sveika, Rīga!

TV3+

5.35 Prakse
6.20 Multfilmas
7.20 LavStail
7.50, 0.40 Ekstrasensu cīņas
9.20, 17.35 Ērglis un cipars 
11.40 TV Shop
11.55 Mūmija
14.15 Saška
15.25 Comedy Club
16.30 Meičas
18.50 Radi
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Ekss pludmalē
22.45 Mf. Kā nozagt 
debeskrāpi

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Ziņas
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
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10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.25 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.30 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Mežzinis. Sava zeme
21.55 Mērķī
23.50 Dienas kopsavilkums
0.20 Pozdnjakovs
0.35 Cīkstoņi
4.25 Zvaigznes ir satikušās
5.50 Vai krievi prot krievu valodu?

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 14.45, 17.05, 2.40 
Ziņas
6.30 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Laiks rādīs
13.35 Kurāža
15.00, 4.445 Moderns spriedums
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.55 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks
21.25 Eiroloģija
21.50 Pilsēta
0.05 Df. Kā nokļūt Everestā
1.15 Sasmīdini komiķi
0.20 Vakara Urgants
2.00, 5.50 EuroNews
2.55 Mf. Ja nu tā ir mīlestība?

4.30 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Putekļains darbs
14.55 Steidzami uz numuru!
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Kosatka
0.50 Speciālkorespondents
3.20 Sanktpēterburgas vēstis
3.35 Mantinieki

RenTV Baltic
5.15, 16.30 Dīvaina lieta
6.05 Pēddziņi
6.50, 7.15 Labrīt!
7.14 Laika ziņas
7.50, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.50 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.35 Ģimenes drāmas
11.15 Čapmanes noslēpumi
13.20 Humora raidījums
15.30 Dokumentāls projekts
20.50 Visšokējošākās hipotēzes
22.55, 1.10 Skatīties visiem
23.25 Važņaks

ONT

7.00 Rīts
9.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30 
Ziņas
9.15 Atpakaļskaitīšana
9.55 Svētku parāde un gājiens
11.30 Mf. Čakluns un Rumba
13.20 Mf. Pēdējā cīņa
16.25 Migla
21.00 Koncerts
0.20 Mf. 44. gada augusts

Baltkrievija 1
6.20 Kinovēsts
8.00, 11.30 Neatkarības diena
9.55, 21.00 Svētku parāde un gājiens
12.15, 22.40 Mf. Brestas cietoksnis
14.30 Patriotisks raidījums
15.00, 17.00 Ziņas
15.25, 20.50 Speciālreportāža
16.00, 17.20 Mf. Operācija 
“Gorgona”
20.00 Panorāma

Baltkrievija 2
7.05, 18.35, 23.15 TV barometrs
7.10 Df. Partizāni
8.00, 20.10, 21.45 Kinovēsts
10.55, 12.25 Multfilma
13.50 Reportieris
14.40 Mf. Vecais ierocis
19.15 Superloto
21.40 KENO
23.20 Transformeri

Francijas karaļa Šarla VIII Valuā 
dzimšanas diena

Ja piedzimsti karaļu ģimenē, 
tad vieta vēsturē tev jau ir nodro-
šināta, neatkarīgi no tā, vai esi 
to pelnījis vai ne. Starp Eiropas 
karaļiem ir bijis daudz neapdāvi-
nātu un valdīšanai nepiemērotu 
personību. Toties katrs viņu solis 
ir aprakstīts daudzos pētījumos, 
monogrāfijās, disertācijās. Vēs-
ture neatzīst emocionālās no-
krāsas. Šī zinātne ir bezkaislīga, 
tai svarīgs katrs valdītājs, lai arī 
cik neveiksmīgs viņš būtu bijis. 
Šarls VIII nodzīvoja īsu mūžu, no 
viņam atvēlētajiem 28 gadiem 
15 gadus viņš ieņēma Francijas 
karaļa tronī. Šajā laikā viņam 
izdevās paveikt trīs svarīgas lie-
tas: apprecēties, iekarot Neapo-
li, zaudēt Neapoli. Tas arī viss… 
Viņš slavens arī ar to, ka viņa 
nāve bija kurioza un negaidīta. 
It kā pati daba būtu atbrīvojusi 
Franciju no karaļa, kurš nespēja 
valdīt.

Kārļa tēvs, Luijs XI, ar īpa-
šu morāli neizcēlās, kļuva plaši 
pazīstams, pateicoties intrigām 
un nelietībām. Franču galma ti-
kumi neveicināja mantinieka pa-
reizu audzināšanu, kā arī vispār 
normālu audzināšanu. Jaunais 
Šarls ātri saprata, ka vairāk par 
visu pasaulē viņam patīk nedarīt 
neko. Viņa vietā visu paveiks citi. 
Šī doma iesakņojās viņa prātā 
un tā arī saglabājās visas dzīves 
laikā. Mācīties mantinieks ne-
vēlējās, neviens arī neuzstāja. 
Nevienam tas neradīja nekādus 
jautājumus līdz brīdim, kamēr 
Šarls bija troņmantnieks. Taču, 
kad nomira Luijs XI, bet jau-
najam karalim nule apritēja 13 
gadi, karaliskā ģimene saķēra 
galvu…

Par laimi, tēvs, vēl dzīvs 
būdams, iecēla dēlam reģentu 
savas nāves gadījumā. Par val-
dītāju tika iecelta jaunā karaļa 
vecākā māsa Anna de Bože. 
Dāma bija neparasti gudra, ak-
tīva un atjautīga. Šarls bija ap-
mierināts, ka viņam atkal neko 
nevajadzēja darīt. Starp citu, 
šis rāmais laiks beidzās diezgan 
ātri, kad radās jautājums par ka-
raļa precībām.

Saskaņā ar Kārļa tēva plā-
niem par viņa sievu bija jākļūst 
Svētās Romas impērijas impe-
ratora meitai. Laulības tika izplā-
notas, lai apturētu ilgstošo naidu 
starp Franciju un impēriju, papla-
šinātu karalistes robežas uz to 
teritoriju rēķina, kas pienācās lī-
gavai pūrā. Viss tā arī notiktu, ja 
ne gadījums: Bretaņas hercogs 
medībās nokrita no zirga un no-
mira… Liekas, kāds tam sakars? 
Viss ir vienkārši, proti, herco-
ga vienīgā mantiniece bija viņa 
meita. Francijai radās iespēja 
iekļaut savos īpašumos plašo 
hercogisti. Tiesa, meitenei bija 
tikai 11 gadi, taču to varēja arī 
neievērot… Jaunā hercogiene 
pierādīja sevi kā zinoša politiķe: 
viņa vērsās pie Svētās Romas 
impērijas imperatora ar lūgumu 
ņemt viņu par sievu. Potenciālais 
Kārļa sievastēvs atbildēja ar pie-
krišanu (Bretaņa – lielisks pūrs). 
Francija panāca, ka hercogienes 
un imperatora neklātienes sade-
rināšanos atzīst par nelikumīgu. 
Drīzumā arī franču karaspēks 
ienāca Bretaņā. Vai, jāsaka, ka 
tika saņemta piekrišana jaunās 
valdnieces un Francijas karaļa 
laulībām. Notika arī kāzas. Līga-
va pārcēlās uz Parīzi. Pajūgos 
ar viņas pūru bija divas lieliskas 
gultas. Tādā veidā karaliene de-

monstrēja 
visai Eiro-
pai, ka gu-
lēs atseviš-
ķi, nevis ar 
nemīlamo 
vīru …

V i s i 
šie vēt-
rainie no-
tikumi praktiski risinājās bez 
jebkādas Šarla līdzdalības. Ka-
ragājiens uz Bretaņu bez viņa 
līdzdalības, protams, bija ne-
iespējams. Taču karalis lielāko 
daļu laika pavadīja pajūgos, ro-
kas un sirds oficiālu piedāvāju-
mu viņa vietā izteica vikonts de 
Tuārs, viņa karavadonis. Karalim 
it kā ar to nebija nekāda saka-
ra…

Pēc precībām Šarlam va-
jadzēja valdīt patstāvīgi, bez 
reģenta palīdzības. Vecākā mā-
sa-valdītāja tika aizsūtīta prom 
no galma. Viņas vietu ieņēma 
daudzie padomnieki, kurus vis-
vairāk uztrauca personīgās in-
tereses, bet ne karalistes lietas. 
Lai bez problēmām risinātu sa-
vas lietas, vajadzēja karali sūtīt 
kādā karā, par laimi, viduslaikos 
karu netrūka… Šarlu nosūtīja uz 
Itāliju iekarot Neapoli.

Dinastiju savijumi ir diezgan 
dīvaini… Lūk, arī Valuā bija at-
sevišķas tiesības uz Neapoliešu 
karalisti. Šis karš neturpinājās 
ilgi, un tam bija diezgan dīvains 
raksturs. Franču armija pārgāja 
pāri Alpiem un virzījās uz priek-
šu bez pretošanās. Vēl jo vai-
rāk, frančus sagaidīja pateicīgo 
vietējo iedzīvotāju pūļi, kuri bija 
noguruši no vietējās varas muļ-
ķīgās tirānijas. Pa īstam nemaz 
nekarojis, Šarla karaspēks ienā-
ca Neapolē. Notika kronēšana, 
savam titulam Šarls pievienoja 
“Jeruzalemes karalis”, “Austru-
mu karalis”. Savas vieglās uz-
varas Valuā svinēja divus mē-
nešus! Kamēr notika dzīres un 
svinības, Eiropā notika dažas 
pārmaiņas. Francijas ienaidnieki 
apvienojās un sagatavoja franču 
armijai “siltu” tikšanos. Ar itāļu 
ēdieniem izlutinātā armija tika 
smagi sakauta ar impērijas, ve-
nēciešu un spāņu karaspēku. 
Karalis Šarls tik tikko izspruka, 
bet Neapoli viņam atņēma reizē 
ar visiem jaunajiem tituliem. Lūk, 
tāds sanāca karagājiens…

Ar to arī gandrīz varētu 
noslēgt stāstu, tā kā nekādas 
citas ievērojamas lietas Šarlam 
tā arī neizdevās paveikt… Drī-
zumā viņš nomira, atsitoties ar 
galvu pret durvju stenderi. Jā, 
tieši tā… Sitiens izrādījās stiprs, 
karalis zaudēja samaņu un pēc 
9 stundām viņš pārstāja elpot… 
Galmā čukstēja, ka nāve iestāju-
sies tikai tāpēc, ka viņam klāt ne-
laida ārstus… Karaļa radinieks, 
Orleānas hercogs, kurš bija gal-
venais pretendents uz troni Šar-
la nāves gadījumā, neradīdams 
bērnus, centās ļoti nopietni. Un 
panāca savu… Vēsturē viņš būs 
pazīstams kā karalis Luijs XII ar 
iesauku “tautas tēvs”… Jaunais 
karalis šķīrās no savas sievas un 
uzreiz apprecēja Bretaņas Annu, 
Kārļa atraitni… Sākās jauns laik-
mets, daudz izteiktāks un notiku-
miem piesātinātāks.

Andrejs JAKUBOVSKIS,
Foto no interneta

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Es - savai zemītei 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.00 Noslēpumu viesnīca. 
10.35, 13.00, 14.35 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 19.20 Ievērojot pieklājību 
12.00 Latvijas sirdsdziesma
13.15 Misters Bīns
11.15 Top Latvijas Likteņdārzs
12.10 Sporta studija
13.15 Province
13.50 Lesija. 
14.20 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā! 
14.50 Izmeklētāja Lanca. 
18.00, 23.20 Ziņas
18.50 Misters Bīns
20.30 Panorāma
21.15 Saplēstā krūze
23.35 Mf. Bez bremzēm
1.25 Sajūti Latgali!
5.00 700 pasaules brīnumi. Bosnija 
Hercogovina.
5.30 Vides fakti 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. 
Izraēla. 
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Izgudrotāji
7.30, 1.00 Kam pieder šī pasaule?
8.05 Futbols
8.35 Df. Spēles veselībai
8.45 Ģimenes detektīvs
9.50 Izmeklētāja Lanca. 
11.00, 18.05 Krievu mantiniece
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55 Aktualitātes.
13.25 Basketbols
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Melu laboratorija
19.00 Ziņas
19.35 Reiva pasaule. 
20.05 Df. Itālija
21.55 Misters Selfridžs
22.50 Svētku koncerts 
5.00 Automoto raidījums Nr.2

LNT
5.00, 15.20 Karamba!
5.20, 10.10 Bernards 
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00, 2.30 Martas Stjuartes 
pavārskola 3
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40 Spēles karaliene
9.55, 13.45 TV veikals
10.20 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Sirds aicinājums
15.35 Trīs Annas
16.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi
18.55, 1.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.55 Degpunktā 
21.10 Uta Danella. Mīli mani maigi
23.05 Šķiršanās padomi 
draudzenēm 

TV3

5.00 Nozieguma skelets
5.50, 12.10 Lielā sprādziena teorija
7.05 Teletūbiji
7.30 Kika un Bobs
7.55, 13.05 Simpsoni
8.55 Resnais Alberts
10.55 TV skatlogs
11.10 APB
14.05, 2.10 UgunsGrēks
15.25 Īstās mājsaimnieces. Orindža
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo labāk
17.00, 0.00 Kāsla metode
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.00 CSI. kibernoziegumi
23.00 Rouzvuds
1.00 Nozieguma skelets
1.50 Pēdējais cilvēks uz zemes

TV3+
5.35 Prakse
6.20 Multfilmas 
7.20 Realitātes šovs
7.50, 21.00, 2.00 Ekstrasensu cīņas
9.20, 17.35 Ērglis un cipars
10.30, 16.30 Meičas
11.45 TV Shop
12.05, 18.50 Radi
13.10, 19.55 Sporta skolotājs
14.15 Saška
15.25 Comedy Club
23.10 Gūsteknes

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.25 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.25 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Mežzinis. Sava zeme
21.55 Mērķī
23.55 Dienas kopsavilkums
0.25 Pandoras kaste
4.20 Dzīvokļu jautājums
5.15 Likme

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.45, 17.05, 2.45 
Ziņas
6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Laiks rādīs
13.35 Kurāža
15.00, 4.35 Moderns spriedums
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks
21.10 Pilsēta
23.25 Df. Kā nokļūt Everestā
0.50 Vakara Urgants
1.20 Veiksmes džentlmeņi
3.00 Mf. Lietussargs jaunlaulātajiem
5.25 Smieklīgi videoklipi
5.50 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М

11.55 Mf. Putekļains darbs
14.55 Steidzami uz numuru!
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Kosatka
0.50 Sanktpēterburgas ziņas
1.05 Vienmēr saki “vienmēr”
2.40 Mantinieki

RenTV Baltic
5.35 Skatīties visiem
6.00 V un S
6.20, 8.55 Pēddziņi
7.10, 7.30 Labrīt!
7.29 Laika ziņas
7.55 Vadīt krievu stilā
10.10 Karavīri
12.25, 0.25 Čapmanes noslēpumi
16.30 Ģimenes drāmas
18.35 Saviesīgas vakariņas
19.45 Masteršefs
22.25 Izmailovas parks

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.05 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Pilsēta
23.05 Mūsējie
0.05 Df. Kā nokļūt Everestā

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 10.05, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Kāpnes debesīs
13.05 Diena lielpilsētā 
14.00 Majors un maģija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mūsējie
15.45, 16.05 Glābiet mūsu ģimeni
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālziņas
0.35 Sporta diena
0.50 Mf. Operācija “Gorgona”

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.05 TV barometrs
9.05, 19.45 Mf. Galma pērle
10.15 Mats matā
10.50, 17.00 Virtuve
11.55, 22.10 Ekstrasensu cīņa
14.00, 20.55 Jaunkundze-zemniece
15.15 PIN kods
16.05 Onlains
16.30 Iepirkšanās dieviete
18.05 Tētis sprukās
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Autoskola 
“AUTO-MADARA”

 uzņem “B” kategorijas va-
dītāju kursos. Pirmā nodarbī-
ba notiks 3. jūlijā plkst. 17.00. 

Dagdā, Ezera 3. 
Tālr. 29427803, 

29455509.
Ir pieejamas braukša-
nas  nodarbības  ar  auto-
mātisko ātrumkārbu.

PĀRDOD

DAŽĀDI

IEPĒRK krāsainos 
metāllūžņus.       
Tālr. 26063346

Mini ekskavatora pakalpojumi.
Veic tranšeju rakšanu, ierīko ūdensvadus un kanalizāciju. 

Tālr. 29521423

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, 

jaunlopus, aitas, 
zirgus.

Pērk arī gaļas šķirnes jaun-
lopus eksportam. Piemaksa 

bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, 

liellopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Paaugstinātas cenas! 

VAJADZĪGI ŠOFERI UN 
LOPU SAVĀCĒJI!

Tālr. 65329997, 
29996309, 26447663, 

29485520
vai pa e-pastu: re-nem@

inbox.lv

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 

Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. Jumta 
segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam un celtniecībai).

Lūdzam atsaukties cilvēkus,  
kuriem nav vienaldzīgs bez 
pajumtes palikušo dzīvnieku 
(suņu, kaķu) liktenis.  Vēla-
mies atvērt dzīvnieku pat-
versmi Krāslavas tuvumā.  
Šim nolūkam meklējam tel-
pas.  Varbūt kādam pieder 
vai ir zināma vieta, telpas, 
kas būtu piemērotas šim no-
lūkam.  Tā var būt pamesta 
viensēta,  kuras tuvumā nav 
citu iedzīvotāju.  Dzīvnieku 
draugu biedrība ir gatava 
nopirkt vai nomāt telpas ar 
izpirkuma tiesībām.

Tālr. 26821516

Artēzisko aku 
urbšana

Tālr. 29142220

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas 

Krāslavā, Lāčplēša ielā 
17-1 (iepretim  laikrakstam 
“Ezerzeme”)

T. 27878088, 28675525

SIA “EVILANA”
piedāvā pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
Tālr. 29186835.

LAIKA ZIŅAS
01.07. 02.07. 03.07. 04.07.

+ 17  ...        + 21 + 16 ...       + 22 + 15 ...          + 18 + 11 ...      + 19

R              2 m/s D                3 m/s D                4 m/s DR            5 m/s

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku  TA RAS KLU­
ČUS.
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri-
to ri ja, Ūd rī šu pag., Krās la vas 

nov.T. 27827666

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana. 
Žalūzijas, roll­slēģi, 

 moskītu tīkli. 
 Brīvības 10, Krāslava, t. 

22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

IEPĒRK 
METĀLLŪŽŅUS. 

Augstas cenas. Strādājam jeb-
kurā laikā. Tālr. 29198531

ProfTex piedāvā:
- visu veidu apkures uzstādī-
šana;
- ūdensvads un kanalizācija;
- metāla un keramiskie dūm-
vadi.

Tālr. 20039403

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Janīnai Poļakovai sakarā ar 
vīra nāvi.

Sadovsku ģimene

AICINA darbā metinātājus dar-
bam ar elektrisko gāzmetināša-
nas ierīci, atslēdzniekus - san-
tehniķus ar darba pieredzi. Tālr. 
29438546.
VAJADZĪGI zāģeri-palīgi. 
Apmaksa no kubiem. Tālr. 
24910992.
Pieskatīšu gulošu vai slimu sie-
vieti Krāslavā. Tālr. 20304043 
(Ksenija).
Kārtīga sieviete bez kaitīgiem 
ieradumiem palīdzēs saimniecī-
bas darbos Krāslavā. Izskatīšu 
visus variantus. Tālr. 27104520.
IZĪRĒŠU 1-istabas dzīvokli 
(2.st.). Tālr. 26699706.
Paku pārvadājumi uz Angliju. 
Izbraukšana uz Angliju - 11. jū-
lijā, no Anglijas - 24. jūlijā. Tālr. 
28747542, 29943959.
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
Lieku flīzes. Tālr. 27188917.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
Atdošu labās rokās čipotu suni. 
Tālr. 26981227.

māju Krāslavā (85 m2), ir mazdār-
ziņš, pagrabs, saimniecības ēkas, 
lietotas mēbeles. T. 26159340;
māju Dagdā (Upes ielā 4, 68 
m2, 3 istabas, virtuve un tualete) 
ar saimniecības ēkām (šķūnis, 
siltumnīca). Labs augļu dārzs. 
Krāsbs apkure. Pieslēgts pilsē-
tas ūdensvads, vietējā kanali-
zācija. Īpašuma platība 700 m2. 
Tālr. 28301462;
viensētu. Nopirkšu 6 siena ruļ-
ļus ar piegādi (70 €). Vajadzīgs 
cilvēks malkas skaldīšanai. Pār-
dod šujmašīnu (100 €). Tālr. 
25240408;
3-istabu dzīvokli Krāslavā (Jaunā 
iela 3). T. 26019740, 29818714 
(lai apskatītu dzīvokli);
2-istabu dzīvokli (2.st.). Garāžu. 
Tālr. 29900731;
“OPEL Frontera” - 2.2 D, 4x4, 
2003; lietotus čuguna radiato-
rus; lietotus logu rāmjus (dubul-
tie, stikloti). Tālr. 28376457;
“AUDI A6” - 2.4 benzīns, 2002., 
sedans, pelēks. Cena pēc vieno-
šanās. Tālr. 26286256;
“OPEL Astra” - 1.6, benzīns, 
2001., braukusi sieviete, no-
braukums - 170000 km, 1850 €. 
Tālr. 26225905;
“MERSEDES Benz ML 270”- 
2.7 D, 2001., zaļš apvidus auto, 
melns ādas salons, nav nepie-
ciešami ieguldījumi, gumijas pa-
klājiņi, automāts, ekonomiska. 
Tālr. 20207311;
“OPEL Zafira” - 1.8, benzīns/ 
gāze, TA, minivens, 2000., 900 
€; “OPEL Monterei” - 1993., 
TA, 900 €; kravas auto “GAZEL 
3302” ar tentu bez TA, braucošs, 
1100 €; bērza un alkšņa malku. 
Piegāde. Tālr. 25369244;
“VW Golf III” - dīzelis. T. 26270498;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
ķīpu presi K-453, ūdens 
mucu 3m3, riepas 195x60x15, 
205x55x16. Tālr. 29385960;
riteņus SK-4 (2 gab.), GAZ-53 
(2 gab.), kultivatorus (2 gab.), 
meža kausu. Tālr. 26150093;
zirga ratus, kamanas. Tālr. 
26816568;
benzīna trimeri (3.8 kw, jauns, 
ērts), sākot no 85 €. T. 28704679;
inventora pusautomātisko meti-
nāšanas ierīci 2-vienā (230 €), 
hameleonu maska (25 €). Tālr. 
28704679;
lietotu veļas automātu “Wirlpo-
ol”, 100 €. Tālr. 26645115;
lietotus veļas automātus sākot 
no 80 €. Tālr. 20052668;
jaunu koka laivu. IZGATAVO koka 
logus, durvis, laivas. T. 29162064;
govi pēc izvēles. Tālr. 26294183;
govis pēc izvēles. T. 28719482;
aplecinātu teli. Tālr. 28884054;
treknu cūkgaļu. Tālr. 29888267;
sarkanus tomātus no krūma. Krās- 
lavā. T. 65621421, 24915944;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
skaldītu malku. (jebkurš izmērs 
un koksne). Tālr. 26244024;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
28381659;
sausu, skaldītu malku. T. 28296806.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
meža īpašumus, cirsmas, iz-
strādes tiesības. veicam meža 
taksāciju, projektus. Samaksa 
pēc līguma noslēgšanas. Tālr. 
29409930;
zemi, mežu, jaunu mežu. Tālr. 
29129658;
māju Krāslavā. Tālr. 20540340;
māju Krāslavā. Tālr. 26795517;
traktorus T-16, T-25, T-40, MTZ-
52, MTZ-80, MTZ-82, traktoru 
piekabes jebkādā stāvoklī. Tālr. 
22477403;
VAZ 2106 u.c. Tālr. 22350451.
motobloka MB1 agregātus, 
riepas 9x16 piekabei. Tālr. 
29385960;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezgls 
siets.
Tā pavediens tinies no dienas 
dienā,
Līdz mūžības slieksnis 
sniegts.

Dagdas novada pašvaldība 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 
Maijai Ļevkovai, māmuļu aiz-
saulē pavadot.

IEPĒRK GAILENES
Katru dienu no plkst. 10.00 

līdz 20.00 Krāslavā, “Baltiņi” 
(bijusī mežsaimniecība)

Tālr. 26840027

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā ju­

mus: ie tvju plāk snes, ap ma­
les, fa sā des plāk snes, 6 vei du 
žo ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri tu mu 
ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.Ūd rī šu pa­
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

PĒRKU: senlaicīgas foto- 
grāfijas, atklātnes, albumus, 
kabatas pulksteņus, papīra 
naudu un monētas, krūšu 
nozīmītes. 

Tālr. 28980914


	Ezerzeme_lat-001ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-002ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-003ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-004ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-005ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-006ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-007ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-008ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-009ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-010ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-011ray_2017-06-30
	Ezerzeme_lat-012ray_2017-06-30

